
 

 

 

Hoivakodissa asuvien vanhusten kokemuksia 

koiravierailuista  

Mervi Tirkkonen-Lainio, Laura Heinonen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 Laurea 



   

 

 

Laurea-ammattikorkeakoulu  

 

 

 

 

 

 

 

 

Hoivakodissa asuvien vanhusten kokemuksia koiravierailuista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mervi Tirkkonen-Lainio  

& Laura Heinonen 

 Sairaanhoitaja AMK 

 Opinnäytetyö 

 Helmikuu 2024 

 



   

 

 

 

  

Laurea-ammattikorkeakoulu  Tiivistelmä 

Hoitotyön koulutusohjelma 

Sairaanhoitaja (AMK) 

Mervi Tirkkonen-Lainio, Laura Heinonen 

Hoivakodissa asuvien vanhusten kokemuksia koiravierailuista 

Vuosi 2024  Sivumäärä 35  

       

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvata hoivakodissa asuvien vanhusten kokemuksia 

koiravierailuista, tarkemmin kaverikoiratoiminnasta. Tavoitteena oli saada hoivakodissa asu-

vien vanhusten kokemuksien kautta tietoa kaverikoiratoiminnan merkityksestä. Tutkimuskysy-

myksemme opinnäytetyössämme oli: Kuinka hoivakodissa asuvat vanhukset kokevat kaverikoi-

ravierailut ja mikä on näiden kaverikoira vierailujen merkitys heille. 

 

Opinnäytetyön tulosten pohjalta haluttiin kuvata hoivakodissa asuvien vanhuksien kokemuk-

sien kautta tietoa kaverikoiratoiminnasta ja sen merkityksestä. Opinnäytetyön toimeksianta-

jana oli Keski- Uudenmaan hyvinvointialueella toimiva hoivakoti Sahanmäki, joka tarjoaa te-

hostettua palveluasumista ja ympärivuorokautista hoivaa vanhuksille. Tutkimus toteutettiin 

käyttäen kvalitatiivista eli laadullista tutkimusmenetelmää. Opinnäytetyön aineisto kerättiin 

osallistumalla hoivakodissa järjestettyyn kaverikoiravierailuun ja sen yhteydessä järjestetyllä 

teemahaastattelulla ja osallistuvalla havainnoinnilla. 

 

Vanhuksien kokemuksista nousivat keskeisinä positiiviset kokemukset liittyen kaverikoira vie-

railuihin, koiria on mukava nähdä ja päästä silittämään. Koiralla itsessään on tutkimuksen tu-

loksien mukaan merkitystä vanhuksille ja koiran läsnäolo ilahduttaa sekä piristää mielialaa. 

Koiran läsnäolo lisää vuorovaikutusta, lisäksi koiran läsnäolo aktivoi fyysisesti sekä muistele-

maan omia aiemman elämän kokemuksia. Vanhukset toivat esille myös kehitysehdotuksia liit-

tyen koiravierailuihin, keskeisin näistä oli se, että koiravierailuja järjestettäisiin hoivakotiin 

useammin. Aihe on mielenkiintoinen, mutta tutkittua tietoa on vasta vähän ja tulevaisuudessa 

olisi hienoa saada aiheesta syvällisempiä tutkimuksia. 

 

Asiasanat: kaverikoiratoiminta, eläinavusteinen hoitotyö, koira-avusteinen toiminta, vanhus-

ten hyvinvointi 
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The purpose of this thesis was to describe how elderly people living in a nursing home expe-

rience dog visit, more specifically care dog activities. The objective was to gather infor-

mation about the meaning of care dog activities through the experiences of elderly people 

living in a nursing home. The research question was: How do elderly people living in nursing 

home experience care dog activities and what is the meaning of these care dog visits for 

them.  

 

Based on the results of this thesis was wanted to describe information about care dog ac-

tivity and its meaning through the experiences of elderly people living in a nursing home. 

This thesis was commissioned by Hoivakoti Sahanmäki, a nursing home operating in the 

wellbeing services county of Keski- Uusimaa, which offers enhanced service housing and 

round-the-clock care for the elderly. The study was carried out using a qualitative research 

method. The material for the thesis was collected by participating in a care dog visit orga-

nized in a nursing home and in connection with it, organized thematic interviews and par-

ticipant observation.  

 

From the experiences of the elderly, positive experiences related to visits with a care dog 

emerged as central, meeting and petting dogs was seen as a positive experience. Ac the 

dog pleases and cheers up the mood. The presence of a dog increases interaction and acti-

vates the elderly both physically and to remember one's own past life experiences. The el-

derly also suggested development proposals related to care dog visits should be organized 

in nursing homes more often. The topic is interesting, but there is only limited existing re-

search and it would be interesting to have more in-depth studies about this topic.  

 

Keywords: care dog activities, animal-assisted nursing, dog-assisted activity, the well-being 

of the elderly  
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1 Johdanto 

Koiran läsnäolo ja koira-avusteiset menetelmät ovat monissa yhteyksissä todettu ihmisen kan-

nalta hyödyllisiksi (Kihlström- Lehkonen 2009, 3). Opinnäytetyössämme haastattelun ja ha-

vainnoinnin keinoin kuvaamme hoivakodissa asuvien vanhusten kokemuksia heidän asumispal-

veluyksikköönsä toteutettavista kaverikoira -vierailuista. Opinnäytetyössämme esittelemme 

koira-avusteisien menetelmien hyötyjä, kaverikoiratoimintaa sekä käsittelemme myös koiran 

ja ihmisen suhdetta, sekä vuorovaikutusta koiran kanssa. 

Kaverikoiratoiminta on vapaaehtoistyönä tapahtuvaa toimintaa. Kaverikoirakoina toimii koulu-

tetut koirakot ja kaverikoirakot vierailevat esimerkiksi lasten, kehitysvammaisten ja vanhus-

ten luona. Vierailut tapahtuvat erilaisissa asumisyksiköissä, kouluissa, päiväkodeissa ja tapah-

tumissa. (Kennelliitto, 2023.) Koiran satunnainenkin läsnäolo laitosmaisessa ympäristössä voi 

tuoda vanhuksien elämään merkityksellisyyttä sekä edistää psyykkistä ja fyysistä hyvinvointia 

(Latvala- Sillman 2018, 45–46). 

Tämä opinnäytetyö toimii raporttina tekemästämme tutkimuksesta tuloksineen ja kuvaamme 

ja esittelemme opinnäytetyömme tekoon liittyvät vaiheet. Työstä löytyy myös tutkittuun tie-

toon perustuva teoreettinen tietoperusta, kuvaus aineistonkeruun menetelmistä ja aineiston-

hallinnasta. Opinnäytetyömme toimeksiantaja oli Hyvinkäällä sijaitseva hoivakoti Sahanmäki, 

joka tarjoaa vanhuksille ympärivuorokautista palveluasumista. Hoivakoti Sahanmäkeen on jo 

pitkään ja säännöllisesti toteutettu vapaaehtoisvoimin kaverikoira –vierailuja ja näin se vali-

koitui luontevasti opinnäytetyömme toimeksiantajaksi. 
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2 Hoivakoti Sahanmäki 

Opinnäytetyömme toimeksiantaja oli Keski-Uudenmaan hyvinvointialueella toimiva hoivakoti 

Sahanmäki, joka tarjoaa tehostettua palveluasumista ja ympärivuorokautista hoivaa vanhuk-

sille. Hyvinkäällä sijaitsevan hoivakoti Sahanmäen toiminta on jaettu kolmeen ryhmäkotiin, 

jotka ovat nimeltään Pihlaja, Jalava ja Kataja. Toiminta-ajatuksena hoivakodilla on tarjota 

vanhuksille virikkeellinen ja kodinomainen ympäristö, jossa esimerkiksi ulkoilu on osa päivit-

täisiä toimintoja. Hoivakoti Sahanmäen toiminnan tärkeitä arvoja ovat muun muassa yhden-

vertaisuus, turvallisuus ja yksilöllisyys sekä asukaslähtöinen toiminta suunniteltaessa hoito-

suunnitelmaa. Lisäksi toiminnassa pyritään kunnioittamaan asukkaiden elämäntapaa siten, 

että jokainen kokisi itsensä ja elämänsä arvokkaaksi ja merkitykselliseksi. (Liimatta 2023, 4.)  

Hoivakoti Sahanmäkeen toteutetaan säännöllisiä kaverikoira vierailuja ja juuri tästä syystä se 

valikoitui luontevasti opinnäytetyömme toimeksiantajaksi. Kaverikoira –vierailut ovat pyöri-

neet vapaaehtoisvoimin hoivakodissa useita vuosia 1–2 kertaa kuukaudessa. Kaverikoiratoimin-

nan tarkoituksena on ilahduttaa ja piristää hoivakodissa asuvia vanhuksia sekä tarjota vaihte-

lua heidän arkeensa. Kaverikoira vierailut toteutetaan hoivakodin päiväsalissa, jossa vanhus-

ten on mahdollista seurustella koiran kanssa ja tarvittaessa kaverikoira voi kiertää myös asuk-

kaiden huoneissa, mikäli vanhuksen ei ole mahdollista osallistua toimintaan muulla tavoin. 

3 Eläin- ja koira-avusteinen hoitotyö 

Ihminen on hyödyntänyt eläimen läsnäoloa jo kauan tarkemmin sitä ajattelematta ja eläimet 

vaikuttavatkin ihmisen hyvinvointiin monella tasolla. Eläimiä voidaan käyttää varsin laajasti 

apuna sosiaali- ja terveysalalla erilaissa yksilö- ja ryhmätilanteissa. Eläinavusteinen työsken-

tely voi olla sekä ammattimaista tai vapaaehtoista eläinavusteista työskentelyä. (Ikäheimo, 

2013, 6–7.) Eläinavusteista hoitotyötä käytetään apuna esimerkiksi fysio-, toiminta- ja puhete-

rapiassa. Lisäksi eläinavusteisen hoitotyön käytöstä on saatu lupaavia tuloksia myös psykote-

rapeuttisessa ja sosiaalisessa kuntoutuksessa. Sosiaali- ja terveydenhuollossa eläinavustei-

suutta käytetään monin tavoin ja Suomessa yleisimmin työparina käytetty eläin on koira tai 

hevonen. (Vehmasto & Lipponen 2021.) 

Eläinavusteiset menetelmät eli interventiot ovat prosesseja, jossa eläin on osana toimintaa, 

jossa edistetään ihmisen psyykkistä, fyysistä, sosiaalista emotionaalista tai tiedollista hyvin-

vointia. Eläinavusteiset interventiot jaetaan eläinavusteiseen terapiaan, -kasvatukseen ja -

toimintaan. Eläinavusteinen terapia on tavoitteellista, ammattilaisen toteuttamaa toimintaa, 

jonka tarkoituksena on tukea asiakkaan kokonaisvaltaista toimintakykyä ja tunnetaitoja, tera-

piaan osallistuvalla ihmisellä on useimmiten olemassa oleva diagnoosi, johon terapia on osa 

hoitoa. Eläinavusteinen kasvatus on myös tavoitteellista, ammattilaisen tuottamaa toimintaa, 
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jossa eläintä käytetään apuna edistämään oppimista ja tiedollisia valmiuksia. Eläinavusteinen 

toiminta on puolestaan yleensä vapaaehtoisten toteuttamaa, vapaamuotoista ja siihen ei liity 

tavoitteita, vaan tarkoituksena on esimerkiksi mielihyvän ja ilon tuottaminen eläimen läsnä-

olon kautta. (Hautamäki, Ramadan, Ranta, Haapala & Suomela-Markkanen 2018, 6.) 

Eläinavusteisuuden kautta saadaan tarjottua asiakkaille perinteisien hoitokeinojen rinnalle jo-

tain uutta ja lisää. Kokemusperäistä hyötyä eläinavusteisista menetelmistä tuli ilmi haastatte-

luista ja kyselyistä, jotka toteutettiin osana tutkimusta: Eläinavusteinen terapia, katsaus tut-

kimuskirjallisuuteen ja toimintaan Suomessa. Tutkimuksessa tehdyissä ammattilaisten haas-

tatteluista tuli vahvasti ilmi, että eläinavusteisia menetelmiä kannattaa käyttää ja asiakkaat 

selvästi hyötyvät niistä. Tehdyissä kyselyissä tuli ilmi muun muassa seuraavia hyötyjä eläimen 

toimiessa ammattilaisen työparina: eläimen läsnäolo rauhoittaa terapiatilanteita, keskittymi-

sen parantuminen ja levottomuuden vähentyminen, stressin väheneminen ja mielihyvän li-

sääntyminen sekä sosiaalisten taitojen kehittyminen. Eläinavusteisuutta hyödyntämällä koko 

kuntoutumisprosessi lisäksi tehostuu ja nopeutuu sekä asiakas on usein paremmin motivoitu-

nut. Eläimen läsnäolo myös rohkaisee esimerkiksi arkaa kuntoutujaa ja voi auttaa purkamaan 

tämän tuntemuksia helpommin. (Hautamäki ym. 2018, 18–20.) 

Vuorovaikutuksessa eläimen kanssa oleminen on yksi sosiaalisen käyttäytymisen muoto, lisäksi 

eläimen kanssa vuorovaikutuksessa olemisella on todettu olevan hyväksi luottamuksen kehit-

tymiseen toisia henkilöitä kohtaan, positiivinen vaikutus immuunijärjestelmän toimintaan 

sekä mahdollisesti hyötyä kivun hallintaan. Eläimen ottamisella osaksi kuntoutus- ja kasvatus-

prosesseja on siis lukuisia fysiologisia ja psykologisia hyötyjä eri ikäisille ihmisille. Ikäihmisien 

ryhmää tarkasteltaessa esimerkiksi koiran läsnäolon on todettu lisäävän hyvinvointia kokonais-

valtaisesti ja myös koiran tarjoama emotionaalinen tuki on merkityksellistä ja tärkeää mo-

nelle ikäihmiselle. (Kahilaniemi 2016, 3.) 

Eläinavusteisessa työskentelyssä on otettava huomioon eläimen hyvinvointi ja oikeanlainen 

kohtelu. Eläintä ei tarvitse tai edes suositella käytettäväksi työssä päivittäin ja on aina arvioi-

tava, sopiiko se jokaisen asiakkaan kanssa tehtävään työhön. Esimerkiksi koiran, joka viettää 

koko päivän omistajansa mukana työpaikalla on päästävä välillä vetäytymään omaan tilaan le-

päämään sekä katsottava, että raikasta juomavettä on saatavilla työtehtävien aikana ja li-

säksi koiran laadukkaasta ruokinnasta on huolehdittava päivittäin. Eläimen kokonaisvaltainen 

hyvinvointi vaikuttaa suoraan työn laatuun sekä eläimen toimintaan työtehtävien aikana. (Ka-

hilaniemi 2016, 38.)  

Eläinavusteisesta hoitotyöstä on todistetusti monia hyötyjä, mutta on myös tiettyjä rajoituk-

sia, milloin sitä ei voi käyttää osana asiakkaan hoitoa ja kuntoutusta. Asiakkaalla olevat mah-

dolliset allergiat eläimiin voivat olla rajoittavia tekijöitä, samoin mahdolliset pelot eläimiä 

kohtaan. Myös saatavuus on eläinavusteisuutta rajoittava tekijä, voi olla esimerkiksi, että 
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tarvittavaa eläinavusteisuuden muotoa ei ole tietyllä alueella järjestettävissä. (Vehmasto & 

Lipponen 2021.) 

Kansainvälisesti koira-avusteisuudella on jo merkittävä asema ja myös Suomessa ammattimai-

nen koiran mukaan ottaminen kuntoutus- ja hoitotyöhön on lisääntynyt. Koira- avusteinen toi-

minta hoitotyössä edellyttää koiranohjaajalta alan koulutuksen lisäksi osaamista ja koulutusta 

koiran käytöstä työparina. Hoitotyössä toteutetusta koira -avusteisessa toiminnassa yhdistyy 

siis ohjaajan terveysalan osaaminen sekä koiran lajityypillisen käytöksen tuntemus ja 

eläinavusteisen työmuodon hallinta. (Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry 2022a.) 

Työssä mukana kulkevan koiran tulee luonnollisesti soveltua tehtäväänsä toimimaan erilaista 

tukea tarvitsevien ihmisten kanssa. Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry järjestää ammatti-

laisille lisäkoulutusta koira-avusteisesta työskentelystä ja lisäksi soveltuvuuskokeita koiralle ja 

tämän ohjaajalle. Soveltuvuuskokeessa selvitetään sekä koiran että ohjaajan soveltuvuutta 

työhön erilaisten tehtävien avulla, jotka kartoittavat esimerkiksi koiran suhtautumista ihmi-

siin, yhteistyötä ohjaajan kanssa sekä suhtautumista erilaisiin pintoihin sekä ääniin. Soveltu-

vuuskokeen läpäissyt koirakko jatkaa omatoimista harjoittelua sekä ohjaaja suorittaa yhdis-

tyksen tarjoaman lisäkoulutuksen, jonka jälkeen annetaan työnäyttö ennen varsinaiseen työs-

kentelyyn siirtymistä. Koira-avusteisessa toiminnassa koiran tulee olla avoin ja ystävällinen, 

se ei saa osoittaa lainkaan aggressiivista käyttäytymistä, myös pelokkuus ja rauhattomuus 

sekä jatkuva haukkuminen ovat soveltuvuuskokeessa hylkäämiseen johtavia asioita. (Koirat 

kasvatus- ja kuntoutustyössä ry 2022b.) 

Koiran soveltuvuus on siis ehdottoman tärkeää, jotta se sopii tehtäväänsä varten, lisäksi on 

huomioitava erilaisten koirien tarve koira-avusteisessa toiminnassa. Eri koirarotujen ja koirien 

luonteiden välillä on isojakin eroja, toiset koirat ovat rauhallisempia ja toiset vilkkaampia, 

lisäksi koiria on todella vaihtelevan kokoisia. Koiran ominaisuuksien tulee sopia mahdollisim-

man hyvin tilanteisiin ja asiakkaille, joihin se otetaan mukaan. Kooltaan pieni, vilkas koira voi 

esimerkiksi olla omiaan tilanteeseen, jossa isomman koiran koko voi pelottaa asiakasta. Li-

säksi vilkas koira hauskuuttaa ja voi toimia tunnelman keventäjänä ja laukaisijana. Iso, rau-

hallinen koira taas jo olemuksellaan rauhoittaa tilanteita ja esimerkiksi vähentää levotto-

muutta. Koiran kanssa työskentelevä ihminen osaa valikoida sopivan koiran sille oikeaan työ-

ympäristöön ja näin maksimoidaan koiran hyödyt asiakaskontakteissa. (Hautamäki ym. 2018, 

29.) 

Koiralla on ainutlaatuinen suhde ihmiseen ja sen oma ihminen tai perhe hyötyy koiran läsnä-

olosta ja lemmikin kanssa tapahtuvasta vuorovaikutuksesta päivittäin. Koiran läsnäolon ai-

heuttamat positiiviset vaikutukset tulevat kuitenkin ilmi myös lyhyemmissä jaksoissa, joten 

koira-avusteinen toiminta osana hoitoa ja kuntoutusta on hyödyllistä, vaikka mahdollisuutta 

oman koiran pitoon ei olisi. Niin sanottujen virallisten ja koulutettujen terapiakoirien rinnalla 
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ovat myös vapaaehtoisten toimijoiden järjestämät koiravierailut esimerkiksi erilasiin laitoksiin 

ja Suomen kennelliiton ylläpitämä kaverikoira -toiminta. Nämä koiravierailut suuntautuvat 

yleisimmin kouluihin, vanhainkoteihin sekä joissakin kirjastoissa järjestetään lukukoiratoimin-

taa, joissa lapsien on mahdollista päästä lukemaan ääneen koiran läsnä ollessa. Koiralla on ai-

nutlaatuinen rauhoittava vaikutus ihmiseen ja sen kykyä kommunikoida meidän ihmisten 

kanssa käytetään hyväksi eläinavusteisessa terapiassa- ja muussa eläinavusteisessa toimin-

nassa. (Kinnunen & Nikkari 2017.) 

Koiran olemus on iloinen ja vilpitön, koira elää juuri tässä hetkessä ja ei murehdi menneitä 

tai tulevia. Monet koiranomistajat kuvasivatkin koiraansa onnellisuuden lähteenä sekä ilon 

tuojana Heidi Kihlström- Lehkosen pro gradu –tutkielmassa. Koira ei myöskään puhu ja sen 

kuuntelevan ja hiljaisen läsnäolon kuvattiin olevan merkityksellistä monille koiran omistajille. 

Koiran läsnäolo sekä koiran olemus toimii monille myös huolien karkottajana ja läheisyyden 

lähteenä. (Kihlström- Lehkonen 2009, 39–40.) Koira-avusteisella toiminnalla voidaan tuoda 

näitä koiran läsnäolon hyötyjä myös potilaille ja asiakkaille eri toiminta ympäristöihin. 

Lemmikkien ja koiran koskeminen on todettu alentavan verenpainetta sekä alentavan stressi-

hormonin eritystä. Koiran on lisäksi luokkahuoneissa todettu rauhoittavan oppitunteja ja pa-

rantavan lasten kykyä keskittyä sekä lisäävän empatiatunteiden osoittamista esimerkiksi eri-

tyisoppilailla. Vanhainkodeissa ja hoitolaitoksissa koiran on todettu puolestaan tuovan iloa 

asukkaiden päivään sekä lisäävän myös sosiaalista kanssakäymistä. (Kihlström- Lehkonen 

2009, 3.) Koiran läsnäololla on siis havaittu olevan sekä fyysisiä, psyykkisiä että sosiaalisia 

hyötyjä eri ikäisille ihmisille erityistarpeineen. 

 

3.1 Koiran vaikutus ihmiseen 

Koira on ollut elämässä ihmisen rinnalla kulkijana arviolta tuhansia vuosia ja sen tehtävä on 

ollut olla apuna metsästyksessä sekä vahtikoirana, koira on siis tarjonnut aina apua ja turvaa 

ihmiselle. Yhteiskuntamme muuttuessa nykykoirasta on jalostunut ennen kaikkea lemmikki ja 

ihmisen seuralainen, vaikka työkoirilla on vieläkin myös paikkansa monissa yhteiskuntaa ja ih-

misiä hyödyttävissä tehtävissä. Koira voi toimia ihmisen apuna esimerkiksi huumekoirana, nä-

kövammaisen apuna, pelastustehtävissä ja terapiakoirana. Koira tarjoaa siis ystävyytensä li-

säksi mahdollisuuden hyödyntää sen monipuolisia ominaisuuksia käytettäväksi ihmisen avuksi. 

(Kihlström- Lehtonen 2009.) 

Koiran omistajat ulkoilevat myös päivittäin koiriensa kanssa ja he kertovat koiran kävelyttä-

misen lisäävän heidän onnellisuuttaan ja tämä liittyy myös siihen, kuinka koira nauttii yhtei-

sestä ulkoilusta. Koiran omistajat saavat näin ollen positiivisia vaikutuksia itselleen koiransa 

tarpeiden täyttämisestä, koiran onnellisena näkeminen lisää myös omistajan hyvinvointia ja 

yhdessä koiran kanssa ulkoilu vahvistaa koiran ja omistajan suhdetta. Tämän lisäksi koiran 
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omistaja saa lisähyötynä liikuntaa ja mahdollista sosiaalista kanssakäymistä toisten ihmisten 

kanssa koiran kanssa ulkoilun yhteydessä. Vähäinen liikunta yhteydessä huonoon mielenter-

veyteen, ylipainoon ja useisiin sairauksiin, joten koiran kanssa liikkuminen lisää ihmisen päi-

vittäistä aktiivisuutta ja näin edistää myös terveyttä. (Westgarth, Christley, Marvin & Perkins 

2017.) 

Kennelliiton tutkimuksessa Hyvää elämää koiran kanssa -on tarkasteltu ihmisen ja koiran suh-

detta koiranomistajan hyvinvoinnin näkökulmasta. Tutkimuksessa mitattiin koiran omistajien 

onnellisuutta onnellisuusmittarilla, jota on käytetty myös satunnaistettuun väestönotokseen. 

Kennelliiton tutkimukseen osallistuneiden koiran omistajien todettiin olevan jonkin verran on-

nellisempia kuin muu tavan väestö. (Langinvainio 2015, 2–3.) Tutkimuksen mukaan parhaim-

millaan koirasuhteen myönteiset vaikutukset näkyivät eläkeiässä ja antoisin suhde koiraan oli 

niillä, jotka olivat omistaneet koiran yli 20 –vuotta. Tutkimuksessa tarkasteltiin ihmisen suh-

detta koiraan tunnekokemuksen kautta ja voitiin osoittaa koiranomistajuuden liittyvän myön-

teisesti sekä itsetuntoon, että ylipäänsä myönteisten tunteiden heräämiseen ja ilmaisuun. Li-

säksi tutkimustulokset viittaavat siihen, että lemmikit voivat tyydyttää esimerkiksi ihmisen 

perustavanlaatuisia psykologisia tarpeita ja täydentää puutteellista suhdevalikoimaa. Koirat 

myös lisäsivät omistajiensa turvallisuudentunnetta. (Langinvainio 2015, 2–3.) Tutkimuksen pe-

rusteella voidaan siis todeta, että koira lisää ihmisen onnellisuutta ja saa aikaan hyvänolon 

tunnetta. 

 

3.2 Kaverikoira -toiminta 

Kaverikoira toiminta on vapaaehtoistyönä tapahtuvaa toimintaa. Kaverikoirakoina toimii kou-

lutetut koirakot, jotka toimivat tiettyjen käytänteiden ja ohjeiden mukaisesti. Kaverikoirakot 

vierailevat esimerkiksi lasten, kehitysvammaisten ja vanhusten luona. Vierailut tapahtuvat 

erilaisissa asumisyksiköissä, kouluissa, päiväkodeissa ja tapahtumissa. (Kennelliitto, 2023.) 

Kaverikoira toimintaa on Suomessa ollut jo vuodesta 2001. Tapaamisissa huomioidaan aina 

kaikkien osapuolten turvallisuus ja mukavuus yhdessä alan ammattilaisen kanssa. Lähtökoh-

tana kaverikoira toiminnassa on, että kaikki osapuolet saavat tapaamisista hyvän mielen, niin 

asiakas, koiran ohjaaja kuin koirakin. Kaverikoirana toimivalla koiralla tulee olla tiettyjä omi-

naisuuksia. Koiran tulee olla perusluonteeltaan ystävällinen ja ihmisistä kiinnostunut, sillä 

koiran tulee ottaa itse kontaktia vieraisiin ihmisiin. Lisäksi sen pitää kyetä toimimaan erilai-

sissa tilanteissa toisten koirien kanssa ja sietää yllättäviä liikkeitä ja ääniä. Kaverikoiran tulee 

myös olla terve ja hyväkuntoinen, sekä vähintään kaksivuotias. (Kennelliitto 2023.) 

Kaverikoirakursseja on tarjolla eri puolilla Suomea. Kaverikoira -kurssille voi hakea ohjaaja, 

joka on Suomen Kennelliiton jäsen ja koira, joka on rekisteröity Kennelliittoon tai on Kennel-

liiton tunnistusmerkintätietokannassa. Kaverikoira toiminta on vapaaehtoistoimintaa ja 
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kurssille ilmoittautuessa tuleekin miettiä, onko ohjaaja valmis tällaiseen toimintaan sitoutu-

maan. Toimintaa ei nimittäin ole tarkoitettu vain koiran kouluttamiseen tai –sosiaalistami-

seen. (Kennelliitto, 2023.) 

Ihmiselle vuorovaikutus eläimen kanssa voi olla hyödyllistä ja tämä käy ilmi tutkimuksessa, 

jossa kartoitettiin nuorten rikoksen tekijöiden kokemuksia ohjelmasta, jossa hyödynnettiin 

koiran läsnäoloa vankilaympäristössä. Tutkimuksessa käy ilmi koirien läsnäolon myönteinen 

vaikutus tutkittavaan ryhmään, näitä olivat esimerkiksi positiiviset vaikutuksen mielialaan, 

impulsiivisuuden ja tunteiden hallinnan paraneminen sekä motivaation parantuminen. Vuoro-

vaikutus koiran kanssa voi auttaa myös parantamaan ihmisten välistä viestintää ja lisäksi voi 

vähentää ihmisen kokemaa stressiä ja ahdistusta. Lähes kaikki tutkimukseen osallistujat koki-

vat ohjelman hyödylliseksi ja koiran läsnäolo koettiin positiiviseksi muutokseksi vankilaympä-

ristössä. Myös siteen luominen koiraan koettiin positiivisena ja terapeuttisena, lisäksi useat 

kokivat hyvinvointinsa ja mielialansa parantuneen. (Leonardi, Buchanan- Smith, McIvor, Vick 

2017.) 

Toisessa koiran läsnäolon vaikutusta tutkivassa tutkimuksessa testattiin 20 minuuttia kestä-

vän, lyhyen koira-avusteiden intervention vaikutusta opiskelijoiden hyvinvointiin. Tuloksista 

selvisi, että osallistujien mielialassa tapahtui positiivisia muutoksia heidän ollessa koiran 

kanssa vuorovaikutuksessa. Mielenkiintoista tuloksissa oli, että vielä suurempia positiivisia 

mielialan muutoksia huomattiin, kun opiskelija oli vuorovaikutuksessa pelkästään koiran 

kanssa kuin sekä koiran että koiran ohjaajan kanssa yhtä aikaa. Tutkimuksen tuloksista ja teh-

dyistä havainnoista voidaan todeta, että jo lyhyt 20 minuuttia kestävä tapaaminen, jossa 

koira on mukana voi olla tehokas keino parantamaan opiskelijoiden mielialaa ja vähentämään 

ahdistusta. Koira-avusteinen interventio on siis vaikuttava ja vaihtoehtoinen, tehokas tapa yl-

läpitää opiskelijoiden hyvinvointia. (Grajfoner, Harte, Potter, McGuigan 2017.) 

 

3.3 Koira vanhustyössä 

Eläinten läsnäolo luo kodinomaista tunnelmaa ja esimerkiksi hoivakotien työntekijät saattavat 

tuoda välillä oman koiransa mukaan töihin vanhuksia piristämään. Tällainen koiravierailu, ku-

ten kaverikoiratoimintakin poikkeaa kuitenkin ammattimaisesta koira-avusteisesta toimin-

nasta ja tavoitteena onkin ennen kaikkea virkistää vanhuksia ilman varsinaista suunnitelmal-

lista toimintaa. Useilla vanhuksilla on menneisyydessään ollut oma koira ja näin ollen koiran 

kanssa oleminen voi nostaa pintaan rakkaita muistoja ja tunteita. Koiran avulla on myös mah-

dollista toteuttaa erilaisia harjoitteita, esimerkiksi koiran harjaaminen kuntouttaa vanhuksien 

mahdollisesti heikkoja ylävartalon lihaksia. Lisäksi koiraa on mahdollista palkita sille tarkoite-

tuilla herkuilla ja antaa vanhukselle kokemuksen, että hän voi pitää jostakusta huolta. Koiran 

avulla on siis mahdollista mielentilan virkistämisen lisäksi harjaannuttaa erilaisia arkisia 
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taitoja, kuten muistia, liikkumista, sosiaalisuutta sekä esimerkiksi omaa aktiivisuutta. Koiran 

satunnainenkin läsnäolo laitosmaisessa ympäristössä voi tuoda vanhuksien elämään merkityk-

sellisyyttä sekä edistää psyykkistä ja fyysistä hyvinvointia. (Latvala- Sillman 2018, 45–46.) 

Muistiongelmat- ja sairaudet ovat yleisiä vanhuksilla ja ne vaikuttavat vanhuksen toimintaky-

kyyn sekä elämänlaatuun. Animal- assisted therapy for dementia -tutkimuksessa tutkittiin 

koira-avusteisen terapian hyötyjä ja käytettävyyttä dementoituneille vanhuksille. Tutkimus 

toteutettiin vertailemalla eläinavusteisen terapian tuloksia niin sanottuun tavallisiin hoito-

muotoihin sekä robotti- tai pehmoeläimen käyttämiseen oikean eläimen tilalla. Dementia on 

krooninen sairaus, joka heikentää muistia sekä muita älyllisiä toimintoja ja tämä vaikuttaa 

muun muassa henkilön sosiaalisiin taitoihin, mielialaan sekä pärjäämiseen. Tutkimuksen tu-

lokset tuovat ilmi, että eläinavusteinen terapia vähentää hieman enemmän dementoituneiden 

masennusoireita verrattuna muihin tutkimuksessa olleisiin hoitomuotoihin. Tehdyn tutkimuk-

sen tuloksista käy lisäksi ilmi, että lisätutkimusta tarvittaisiin, jotta hyötyjä esimerkiksi vaiku-

tuksista dementoituneen vanhuksen sosiaaliseen kanssakäymiseen ja elämänlaatuun voitaisiin 

varmaksi osoittaa. (Lai, Chang, Ng, Tan, Chaiyakunapruk, Stanaway 2019.) 

4 Vanhusten hyvinvointi ja tehostettu palveluasuminen 

Väestöliitto on tehnyt tutkimusta vanhusten hyvinvoinnista ja siitä, kuinka suomalaiset van-

hukset voivat kansainvälisesti verrattuna. Väestö ikääntyy voimakkaasti ja Suomi on yksi no-

peimmin ikääntyvistä maista. Tutkimuksen mukaan kansainvälisesti verrattuna vanhukset voi-

vat Suomessa hyvin, mutta parantamisen varaakin löytyy. (Mäki, M. & Mikkola, H., 2021.) Saa-

tavilla olevat palvelut mahdollistavat arvokkaan vanhuuden ja nykyään vanhuksille on tarjolla 

esimerkiksi erilaisia kotiin tuotavia palveluita, jotka ehkäisevät ja viivyttävät laitoshoitoon 

joutumista. Useimmiten laitoshoito on vanhuksen viimeinen asumismuoto ja laitoshoidossakin 

kodinomainen ja arvokas vanhuus on turvattava. (THL 2023.) 

Ikäihmisen hyvinvointi koostuu monenlaisista asioista. Hyvinvointitekijöitä ovat esimerkiksi 

aktiivisuus, hyvä terveys ja toimintakyky, perhe ja läheiset, osallisuuden tunne, turvallinen 

elinympäristö, seksuaalinen hyvinvointi, vapaaehtoistyö ja järjestötoiminta. Vanhuksen osalli-

suuden ja toimintakyvyn tukeminen on yksi kunnan tehtävistä, esimerkiksi asuinympäristöjen 

ratkaisut vaikuttavat iäkkäiden kuntalaisten hyvinvointiin ja toimintakykyyn. Lisäksi erilaisten 

järjestöjen sekä vapaaehtoisten toiminnalla on merkittävä rooli vanhuksien hyvinvoinnin tuke-

misessa. Jokaisella vanhuksella tulisi olla yhdenvertaiset mahdollisuudet hyvään elämään ja 

huomioon tulisi erityisesti ottaa syrjäytymisvaarassa olevat vanhukset. Syrjäytymisen riskite-

kijöitä ovat muun muassa köyhyys, vähäinen koulutus, vammaisuus, mielenterveyden ongel-

mat, alentunut toimintakyky ja heikko turvaverkosto. (THL, 2023.)  
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Tehostettu palveluasuminen on ympärivuorokautista hoivaa ja huolenpitoa tarvitseville ihmi-

sille kohdistettu asumismuoto. Tarkoituksena on järjestää asukkaille heidän tarvitsemansa 

hoiva, hoito ja huolenpito, toimintakykyä ylläpitävä ja edistävä toiminta sekä osallisuutta ja 

sosiaalista kanssakäymistä edistäviä palveluita. Lisäksi palveluihin sisältyy ateria-, vaate-

huolto-, peseytymis- ja siivouspalvelut. Asukkaille järjestetään näin kodinomainen, turvalli-

nen ja virikkeellinen asumisympäristö. (Liimatta 2023, 15–16.) 

Palveluita tarvitsevilla vanhuksilla on usein muistisairaus ja sen myötä lievä tai haastava toi-

mintakyvyn heikkeneminen, sekä mahdollisesti muitakin sairauksia. Oikeanlaisten palvelujen 

toteuttamista asiakaskunnalle tukee tutkittu tieto ja hyvät näyttöön perustuvat hoito- sekä 

toimintakäytännöt. Tehostetun palveluasumisen yksikössä asukkailla on suuri riski muun mu-

assa toimintakyvyn laskuun, jonka vuoksi tarvitaan kuntoutumista- ja toimintakykyä ylläpitä-

vää toimintaa arjessa. (Laatusuositus hyvän ikääntymisen turvaamiseksi ja palvelujen paran-

tamiseksi 2020–2023, 2020, 44–45.) 

5 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli kuvata hoivakodissa asuvien vanhusten kokemuksia kave-

rikoiratoiminnasta. Tavoitteena oli saada hoivakodissa asuvien vanhusten kokemuksien kautta 

tietoa kaverikoiratoiminnan merkityksestä heille. Tutkimuskysymyksemme tässä opinnäyte-

työssä olivat:  

1. Kuinka hoivakodissa asuvat vanhukset kokevat kaverikoiravierailut? 

2. Mitä kaverikoiravierailut merkitsevät hoivakodissa asuville vanhuksille? 

6 Tutkimusmenetelmät ja opinnäytetyön toteutus 

Opinnäytetyömme on tutkimuksellinen työ ja tutkimusmenetelmänä aineistoa kerätessä käy-

timme laadullista lähestymistapaa ja menetelmiä, sillä kohderyhmämme oli melko pieni ja 

tutkimuksen luonne oli laadulliselle tutkimukselle sopiva. Laadullinen tutkimus eli kvalitatiivi-

nen tutkimus pyrkii ymmärtämään tutkittavaa ilmiötä ja saamaan siitä syvemmän käsityksen. 

Laadullinen tutkimus pyrkii selvittämään tutkittavan ilmiön merkitystä ja oleellista onkin an-

taa tilaa tutkittavan kohderyhmän kokemuksille ja mielipiteille, lisäksi perehtyminen tutkitta-

vana olevaan ilmiöön on keskeistä. Tarkoituksena on kuvata tutkittavaa ilmiötä tutkimuksessa 

mukana olevan ihmisjoukon näkökulman ja toiminnan kautta, ei selittää ihmisten käyttäyty-

mistä ja ilmiötä tutkijana ulkoapäin. (Juhila 2023.) 
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Aineistoa tutkittavasta ilmiöstä kerättiin käyttämällä teemahaastattelua ja osallistuvaa ha-

vainnointia. Haastattelu toimi pääasiallisena aineistonkeruu menetelmänä ja havainnointi 

toimi tukevana menetelmänä. Näillä menetelmillä kerätty aineistoa käsiteltiin edelleen laa-

dullisen aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla ja näin saimme konkreettista tutkimustietoa 

tutkittavasta ilmiöstä, eli kaverikoira toiminnan merkityksestä hoivakodissa asuville vanhuk-

sille. Laadullisessa sisällönanalyysissä keskityttiin aineiston teemoihin, aiheisiin ja sieltä esiin 

nouseviin asioihin. Tällaisia asioita olivat esimerkiksi se, mitä haastateltavat olivat puhuneet 

sekä mitä teemoja ja huomioita havainnoinnin kautta oli noussut esille. Sisällönanalyysin tar-

koituksena oli luoda selkeä ja sanallinen kuvaus tutkittavasta ilmiöstä, kerätty aineisto puo-

lestaan tarjosi näkymän ilmiöön. (Vuori 2023.)  

 

6.1 Opinnäytetyön toteutus ja aineistonkeruu 

 

Toteutimme tutkimuksemme aineistonkeruun osallistumalla hoivakoti Sahanmäessä tapahtu-

vaan kaverikoira -vierailuun 4.12.2023, klo 17. Havainnoimme koiravierailun kulkuja ja vierai-

lun jälkeen toteutimme haastattelun hoivakodin asukkaille, jossa selvitettiin vanhuksien välit-

tömiä kokemuksia koiravierailusta ja mitä vierailu heille merkitsi. Haastatteluun osallistumi-

nen oli vapaaehtoista ja tiedotimme osallistujille haastattelun tarkoituksen eli heidän koke-

muksiensa ja mielipiteidensä kartoituksen opinnäytetyötämme varten. Aineistonkeruu tehtiin 

teemahaastattelua ja osallistuvaa havainnointia hyödyntäen kaverikoira -vierailun yhteydessä. 

Koiravierailun kesto oli noin 30 minuuttia ja tämän jälkeen toteutimme haastattelun suostu-

muksensa tutkimukseen osallistumisesta antaneille vanhuksille. Haastattelu oli kestoltaan 

noin 15 minuuttia pitkä ja siihen osallistui kaksi (2) koiravierailuun osallistunutta vanhusta. 

 

6.2 Teemahaastattelu 

Laatimamme haastattelurunko pidettiin riittävän yksinkertaisena ja avoimena, jotta saimme 

kerättyä aineistoa mahdollisimman laajasti teemahaastattelua hyödyntäen. Haastatteluun 

käytettäviä kysymyksiä sekä aihealueita oli mietitty etukäteen ja varsinainen haastattelu to-

teutettiin hoivakodin asukkaiden erityistarpeet huomioiden. Tällaisia erityistarpeita olivat esi-

merkiksi vanhuksien mahdolliset ongelmat muistin kanssa sekä vaikeus keskittyä tai ilmaista 

itseään. Näiden seikkojen vuoksi pidimme haastattelurungon mahdollisimman yksinkertaisena 

ja kysymykset muotoiltiin haastattelutilanteessa niin, että niihin on helppo vastata. Haastat-

telu ei siis edennyt tarkkojen ja yksityiskohtaisesti muodostettujen kysymysten mukaan, vaan 

sisälsi myös haastateltavan omaa kerrontaa. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006a.) 

Teemahaastattelun etuna on, että haastattelussa pystyimme pyytämään haastateltavia tar-

kentamaan ja syventämään vastauksiaan kysymyksiimme perustuen. Metodologisesti 
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teemahaastattelussa pyritään korostamaan kohderyhmän tulkintoja aiheesta, lisäksi koroste-

taan heidän antamiaan merkityksiä aiheelle ja miten merkitykset syntyvät vuorovaikutuk-

sessa. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 88.) Edellä mainittujen asioiden vuoksi koimme teemahaas-

tattelun olevan juuri oikea tutkimusmenetelmä kohderyhmällemme huomioiden kohderyh-

mämme mahdolliset haasteet. 

Haastattelu toteutettiin kahden hengen ryhmähaastatteluna kaverikoira vierailun yhteydessä 

Sahanmäen hoivakodissa teemahaastattelurunkoa hyödyntäen. Teemahaastattelurungon 

avulla huomioimme, että kaikki haastattelun teemat tuli käytyä haastattelutilanteessa läpi ja 

haastattelija pyrki edistämään ja ylläpitämään keskustelua haastateltavassa ryhmässä. Ryh-

mähaastattelulla saadaan nopeasti tietoa monelta eri henkilöltä sekä ryhmän jäsenet voivat 

auttaa haastattelutilanteessa toisiaan muistamaan jotain mikä muuten voisi unohtua sanoa 

tilanteessa. Haastateltavamme olivat vanhuksia ja ryhmähaastattelun on todettu toimivan 

kohderyhmällä hyvin, tutussa ryhmässä oleminen luo rentoa ilmapiiriä ja voi toimia joillekin 

henkilöille myös sosiaalisena tukena. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.)  

Haastattelun teemat olivat kokemukset kaverikoira –vierailusta (myönteiset/kielteiset), koira-

kaverivierailusta koetut merkitykset ja kehittäminen (kehittämisehdotukset). Kohdassa “koke-

mukset kaverikoira –vierailusta" halusimme kuulla millaisia tunteita ja ajatuksia kaverikoira 

vierailu sai haastateltavissa aikaan. Halusimme myös tietää, millaisia kokemuksia haastatelta-

vat kokivat saaneensa vierailusta, joka osin liittyykin seuraavaan aihealueeseen, eli “koiraka-

verivierailun merkitys vanhuksille”. “Kehittäminen” kohdassa keskustelimme koirakaveri –vie-

railun etenemisestä ja kuinka vierailu järjestettiin, sekä oliko vierailussa jotakin, jonka voisi 

tehdä toisin.  

Ryhmähaastattelu valikoitui käytettäväksi ajallisista syistä, rennon ilmapiirin sekä avoimen 

keskustelun luomiseksi. Haastattelun kesto oli varsin maltillinen, noin 15 minuuttia johtuen 

haastateltavien rajallisesta määrästä. Tässä ajassa ehti hyvin saada haastateltavilta monipuo-

liset vastaukset haastattelun kysymyksiin. Kannustimme haastateltavia rohkeasti tuomaan 

ajatuksiaan ja kokemuksiaan esille, jotta saimme mahdollisimman luotettavaa ja kattavaa 

tietoa asukkaiden kokemuksista koiravierailuihin liittyen. Metodologisesti teemahaastattelussa 

pyritäänkin korostamaan kohderyhmän tulkintoja asioista, heidän antamiaan merkityksiä sekä 

sitä, kuinka merkitykset syntyvät vuorovaikutuksessa (Tuomi ym. 2018, 88). Haastatteluti-

lanne äänitettiin ja myöhemmin litteroitiin eli kirjoitettiin puhtaaksi sanasta sanaan, jotta 

saimme haastateltaviemme vastaukset ja kokemukset tallennettua ja käsiteltyä luotettavasti. 
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6.3 Osallistuva havainnointi 

Opinnäytetyömme aineistonkeruussa hyödynnettiin teemahaastattelun lisäksi osallistuvaa ha-

vainnointia. Havainnointia käytimme haastattelua tukevana menetelmänä aineistonkeruussa. 

Havainnointi toteutetaan kaverikoira vierailun yhteydessä havainnoiden koiravierailun toteu-

tumista sekä ilmapiiriä. Havainnoimme kaverikoiravierailun ajan lisäksi vierailuun osallistu-

vien vanhuksien keskinäistä kanssakäymistään sekä vuorovaikutusta ja olemista koiran kanssa. 

Havainnoinnin oli tarkoitus täydentää keräämäämme haastatteluaineistoa ja tuoda osaltaan 

tärkeitä havaintoja koiran ja ihmisen välisestä sanattomasta vuorovaikutuksesta, joka tuo li-

säarvoa työllemme. Eli siis havainnointi toimi ennen kaikkea täydentävänä aineistonkeruu me-

netelmänä haastattelun rinnalla. 

Osallistuva havainnointi voi olla joko passiivista tai aktiivista. Aktiivisessa osallistuvassa ha-

vainnoinnissa tutkija vaikuttaa läsnäolollaan tutkittavaa ilmiöön, kun taas passiivisessa ha-

vainnoinnissa tutkija ei osallistu millään lailla tilanteiden kulkuun havainnoinnin aikana. Täy-

sin ulkopuolinen tutkija ei kuitenkaan pysty havainnointi tilanteessa olemaan, koska hänen 

läsnäolonsa on kuitenkin kaikkien tiedossa. Oleellista onkin, että tutkittavat ovat tottuneet 

tutkijaan sen verran, että hänen läsnäolonsa on tilanteessa luontevaa ja ei aiheuta kiusallisia 

tilanteita. Osallistuvassa havainnoinnissa tutkija tarkkailee ensin tutkittavaa tilannetta koko-

naisvaltaisesti ja sitä kautta tutkijan tavoitteena on päästä sisälle tutkittavan ilmiön yksityis-

kohtiin. Kaiken kaikkiaan havainnointi on hyvin valikoivaa ja subjektiivista toimintaa, oleel-

lista on huomioida eleiden, ilmeiden, kosketuksen sekä liikkeiden kautta tapahtuva kommuni-

kointi kielellisen kommunikoinnin lisäksi. Tutkijan on myös pidettävä mielessä, että ei tulkitse 

väärin tai ylimitoita havainnoinnissa havaittuja asioita, sillä ne voivat muuttaa saatua tulkin-

taa väärään suuntaan. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b.) 

Olemme liittäneet tämän opinnäytetyön liitteeksi 2 havainnointirungon, jossa havainnollis-

tamme mihin havainnointi kohdistui. Nämä havainnointikohteet olivat kaverikoira -vierailun 

kulku, ilmapiiri sekä koiran vaikutus vuorovaikutukseen. Havainnoimme sitä, kuinka vierailu 

oli järjestetty, ketä siihen osallistui ja kuinka vierailu eteni. Ilmapiriin osalta havainnoimme 

vierailun yleistä tunnelmaa ja ihmisten olemista kaverikoira –vierailulla. Vuorovaikutusta ha-

vainnoimme vierailun aikana suhteessa koiraan sekä siihen, kuinka koiran läsnäolo vaikuttaa 

ihmisten keskinäiseen vuorovaikukseen. Havainnointirunko oli tarkoituksella jätetty avoi-

meksi, koska havainnointimme oli aineistonkeruumenetelmänä haastattelua täydentävä. Li-

säksi johtopäätöksiä ja suoria tulkintoja pelkän havainnointiaineiston perusteella ei lähdetty 

tekemään aineistoa käsitellessä. Kirjasimme havaintoja vierailun aikana itsellemme muistiin 

havainnointirungon mukaisesti. Nämä muistiinpanot toimivat aineistona havainnoinnista, jotka 

aineiston käsittelyn jälkeen tukivat haastattelulla saatuja tuloksia. 
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Havainnointi tarjoaa mahdollisuuden saada suoraa ja välitöntä tietoa yksilöiden ja esimerkiksi 

ryhmien käyttäytymisestä ja tavoista toimia. Tällaista tietoa on muun muassa meidänkin esiin 

nostamamme havainnointitilanteessa tapahtuva vuorovaikutus, vanhusten eleet ja ilmeet sekä 

mahdolliset tunnereaktiot. Havainnointia hyödyntämällä on mahdollista kerätä haastattelua 

tukevaa monipuolista aineistoa, havainnointi sopii myös menetelmäksi silloin kuin tutkittavilla 

on kielellisiä vaikeuksia. Havainnoinnin katsotaan myös olevan erinomainen menetelmä vuoro-

vaikutuksen tutkimisessa sekä tilanteissa, jotka voivat muuttua. (Hirsijärvi, Remes & Saja-

vaara 2018, 213–214.) 

 

6.4 Aineiston analysointi 

Opinnäytetyössämme keräsimme tutkimuksen aineiston haastattelun ja havainnoinnin avulla. 

Haastattelusta saadut materiaalit käsiteltiin laadullisen sisällönanalyysin avulla, jonka tulok-

sien tavoitteena oli vastata tutkimuskysymyksiimme mahdollisimman tarkasti. Seuraavaksi ku-

vaamme tekemämme haastattelumateriaalin sisällönanalyysin kulun vaiheittain.  

Haastattelumateriaali, joka oli haastattelutilanteessa äänitetty, kuunneltiin ja litteroitiin eli 

auki kirjoitettiin sana sanalta. Teimme tämän auki kirjoituksen tietokoneella ja tämän jäl-

keen kävimme materiaalin läpi ja perehdyimme siihen perusteellisesti. Laadimme sisällönana-

lyysistä taulukon (Kts. liite 5), joka toimi meillä apuvälineenä analyysiä tehdessä, lisäksi se 

kuvaa hyvin analyysin kulkua. Alkuperäisilmaukset nostettiin ensimmäisenä taulukkoon ja tä-

män jälkeen aineisto redusoitiin eli pelkistettiin ja pelkistykset kerättiin taulukon toiseen sa-

rakkeeseen. Pelkistämisvaiheessa aineistosta karsittiin opinnäytetyömme kannalta epäoleelli-

nen pois, eli materiaali tiivistettiin. Pelkistettyjen ilmauksien kautta luotiin pohja klusteroin-

nille eli ryhmittelylle. Klusterointivaiheessa aineistosta saadut alkuperäisilmaukset, jotka on 

saatu aikaan pelkistämisvaiheessa, käytiin tarkasti läpi ja niistä etsittiin samankaltaisuuksia ja 

eroavaisuuksia kuvaavia käsitteitä. Saadut käsitteet ryhmiteltiin eri luokiksi, joista syntyi näin 

alaluokkia ja ne nostettiin analyysitaulukon kolmanteen sarakkeeseen. Alaluokkia yhdistettiin, 

jotta saimme muodostettua yläluokkia, jotka esitellään taulukon neljännessä sarakkeessa. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 123–125.) Yläluokiksi tutkimuksessamme muodostuivat tunnekoke-

mukset, kokemukset koiravierailuiden toimivuudesta, läheisyyden saaminen ja muistelu.  

Aineiston klusteroinnin jälkeen abstrahoimme eli käsitteellistimme aineistomme. Käsitteellis-

tämisessä eriteltiin tutkimuksen kannalta olennainen tieto, jonka avulla muodostimme teo-

reettisia käsitteitä ja niiden avulla etenimme opinnäytetyömme johtopäätöksiin. Yhdiste-

limme käsitteitä niin kauan kuin se oli aineistomme puolesta mahdollista ja näin saimme vas-

tauksen opinnäytetyömme tutkimuskysymyksiin. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 125–127.) Vastauk-

set opinnäytetyömme tutkimuskysymyksiin sekä tutkimuksen tulokset esittelemme tutkimuk-

sen tulokset -osiossa ja aihetta käsitellään myös johtopäätöksissä.  
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Havainnointimateriaalina toimi tekemämme havainnointirungon mukaiset muistiinpanot, jotka 

oli kirjoitettu varsinaisessa havainnointitilanteessa. Havainnointimateriaali oli koottu laati-

mamme havainnointirungon mukaisesti, jossa havainnoitiin kaverikoira -vierailun kulkua, il-

mapiiriä sekä koiran vaikutusta vuorovaikukseen. Koiravierailujen kulku havainnoitiin sellaise-

naan ja havainnot ilmapiiristä on luokiteltu koiravierailun ilmapiiriä kuvaavilla ilmaisuilla. 

Vuorovaikutuksen suhteen havainnointimateriaalin aineiston luokiksi muodostuivat: vuorovai-

kutuksen lisääntyminen, ilon lisääntyminen, läheisyyden saaminen sekä aktiivisuuden lisäänty-

minen. 

7  Tutkimuksen tulokset 

Tässä luvussa esitellään opinnäytetyömme tulokset. Tutkimuskysymyksenä opinnäytetyös-

sämme olivat: Kuinka hoivakodissa asuvat vanhukset kokevat kaverikoiravierailut ja mikä on 

näiden kaverikoiravierailujen merkitys heille. Haastattelun ja havainnoinnin kautta saatu ai-

neisto käsiteltiin ja tuloksien mukaan vanhuksien kokemukset kaverikoiravierailuista olivat 

varsin positiivisia sekä vanhuksille merkityksellisiä. Haastattelun ja havainnoinnin avulla saa-

dut tulokset lisäksi tukivat toisiaan. Seuraavissa osioissa käymme läpi tutkimuksen tulokset 

sekä haastattelun että havainnoin osalta erikseen, jotta raportointi olisi mahdollisimman sel-

keää. Lisäksi olemme nostaneet tulokset osioon joitain alkuperäisilmauksia lisäämään tulok-

sien luotettavuutta.  

 

7.1 Haastattelun tulokset 

Haastattelumateriaali käsiteltiin aineistolähtöisen sisällönanalyysin kautta ja yläluokiksi ai-

neistosta nousivat: tunnekokemukset, kokemukset koiravierailuiden toimivuudesta, läheisyy-

den saaminen ja muistelu. Avaamme seuraavaksi haastattelurungon mukaisesti tutkimuk-

semme tuloksia ylä- ja alaluokkien kautta, mukana on myös haastattelun alkuperäisilmauksia 

elävöittämässä tekstiä.  

 

7.1.1 Kokemukset kaverikoiravierailuista 

Tunnekokemuksien alaluokiksi muodostui positiivinen kokemus, koirien näkeminen ilahduttaa, 

piristävä tunne, ihana tunne sekä rauhallisuus. Vanhukset kokivat koirien näkemisen vierai-

lulla ihanana sekä piristävänä, lisäksi he kertoivat vierailulla käyvien koirien tuovan rauhalli-

suutta. 

”Se tuo kyllä aivan ihanan tunteen” 
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”Ne on niin herttaisia. Se on semmonen piristyspiikki.” 

Kokemukset koiravierailujen toimivuudesta alaluokkia olivat: Koirat koetaan kiltteinä ja teh-

täväänsä sopivina, tiheämmät koiravierailu välit sekä toiveet. Vanhukset kokivat kaverikoira-

vierailut toimivina ja vierailun koirat kiltteinä. Vanhukset toivoisivat näkevänsä koiria useam-

minkin, mutta epäilevät että koiria ei päivittäin heille voitaisi tuoda, vaikka he sitä haluaisi-

vatkin.  

”Sitä toivoo, että tällaista tehtäis vähän useamminkin.” 

Läheisyyden saamisen alaluokaksi muodostui kontaktin lisääntyminen. Vanhukset kokevat koi-

ran kohtaamisen hyvänä ja tärkeänä asiana. Koira itsessään koettiin merkityksellisenä ja sen 

koskettaminen mukavana.  

”Kun ne on nii kilttejä koiria ja yleensäkkin kun on eläin.” 

”Kuinka mukavia ne oli kun sai paijata.” 

Muistelun alaluokkana oli muistojen aktivoituminen. Koiran näkeminen toi vanhuksien mieleen 

omia koiramuistoja menneestä elämästä sekä hivenen harmitusta siitä, kun ei voi enää saada 

omaa koiraa. Haastateltavat innostuivat muistelemaan omia koiriaan ja kertomaan muisto-

jaan haastattelutilanteessa. 

”Kyllä minä ainakin ottaisin vielä koiran mutkun ei se oikein oo enää mahdollista.” 

 

7.1.2 Kaverikoiravierailuiden merkitys vanhuksille 

Kaverikoira -vierailuiden kokemuksien merkitys vanhuksille tulee parhaiten ilmi tunnekoke-

muksien kautta. Haastattelussa nousi esiin koiran läsnäolon tuoma rauhallisuus ja vanhuksien 

kokema ihanuuden tunne. Lisäksi koiravierailuiden merkityksestä kysyttäessä haastateltavat 

toivat esiin koiravierailuiden piristävän vaikutuksen sekä he arvostivat sitä, että koiria on 

mahdollista tavata näin, vaikka omaa koiraa ei olekaan enää mahdollista pitää. 

”Mutta tää on aivan ihanaa, että tälleinkin saa nähdä koiria” 

Muistelun myötä aktivoituneet omat muistot olivat myös haastateltaville merkityksellisiä ja 

koiran läsnäolo edesauttaa heitä palaamaan näihin arvokkaisiin muistoihin omasta elämäs-

tään. Muistelu lisäksi aktivoi vanhuksia ja omia muistoja on merkityksellistä päästä jakamaan 

toisten kanssa. 
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7.1.3 Kehittäminen 

Opinnäytetyömme teemahaastattelurungon viimeisellä kysymyksillä oli tarkoituksena selvit-

tää, kuinka koiravierailuita voitaisiin kehittää edelleen ja onko vierailuissa jotain minkä voisi 

toteuttaa toisin. Vanhukset olivat kaiken kaikkiaan todella tyytyväisiä koiravierailuihin ja piti-

vät kysymystä vaikeana, koska vierailut toimivat heistä jo näin hyvin. Yksi keskeinen kehittä-

mistoive nousi kuitenkin keskustelun edetessä ja se liittyi toiveeseen nähdä koiria useammin 

ja haastateltavat toivat myös ilmi toiveensa vierailuiden lisäämiseen hoivakodissa.  

 

7.2 Havainnoinnin tulokset 

Havainnointimateriaali oli koottu laatimamme havainnointirungon mukaisesti, jossa havain-

noitiin kaverikoira -vierailun kulkua, ilmapiiriä sekä koiran vaikutusta vuorovaikukseen. Koira-

vierailujen kulku havainnoitiin sellaisenaan ja havainnot ilmapiiristä on luokiteltu koiravierai-

lun ilmapiiriä kuvaavilla ilmaisuilla. Vuorovaikutuksen suhteen havainnointiaineisto käsiteltiin 

yksinkertaisen luokittelun avulla ja luokiksi muodostuivat: vuorovaikutuksen lisääntyminen, 

ilon lisääntyminen, läheisyyden saaminen sekä aktiivisuuden lisääntyminen.  

 

7.2.1 Kaverikoira -vierailun kulku 

Kaverikoira -vierailu alkoi ajallaan hoivakodin päiväsalissa ja sen rakenne oli selkeä ja sujuva. 

Vierailuun osallistui kaksi kaverikoiraa, kaksi koiranohjaajaa ja opinnäytetyön tekijät. Hoita-

jat eivät osallistuneet kaverikoiravierailuun. Vanhukset olivat valmiiksi päiväsalissa odotta-

massa vierailun alkua ja koirat saapuivat vanhuksien luokse vierailun alkaessa. Koiranohjaajat 

huomioivat hienosti kaikki vanhukset ja koirat kiersivät vuorotellen jokaisen osallistujan 

luona. Jokainen osallistuja sai halutessaan seurustella ja silittää kaverikoiria. Kaverikoiravie-

railu oli vapaamuotoista olemista koiran ja muiden vierailuun osallistuneiden kanssa ja jokai-

nen vierailu on näin ollen hieman erinäköinen riippuen osallistujista.  

 

7.2.2 Kaverikoira -vierailun ilmapiiri 

Havainnot kaverikoira -vierailun ilmapiiristä olivat seuraavanlaisia: Lämmin, rauhallinen, hyvä 

ja kiireetön. Vanhukset ottivat koirat vastaan lämpimästi ja vierailusta välittyi hyvä ja rauhal-

linen tunnelma, koirat vaikuttivat olevan odotettuja vieraita. Vaikka koiravierailun aika oli 

rajallinen, tunnelma oli silti kiireetön ja jokainen vanhus ehti olemaan vierailun molempien 

koirien kanssa tekemisissä jopa useaan kertaan. Havainnoimme havainnointirungon mukaisesti 
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ilmapiirin osalta myös vanhuksien olemista koiran kanssa ja se oli luontevaa sekä havainnoin-

nin perusteella selkeästi vanhuksille tärkeää ja mieleistä. 

 

7.2.3 Koiran vaikutus vuorovaikutukseen 

Vuorovaikutuksen lisääntyminen näkyi koiravierailulla vanhuksien välisen keskustelun lisäänty-

misenä. Vanhukset myös juttelivat koiralle sekä koiranohjaajalle. Aiemmin jokseenkin hiljaa 

päiväsalissa istuneet vanhukset alkoivat jutustelemaan ja huone täyttyi puheen porinalla koi-

rien tullessa paikalle. Vanhukset myös kävivät vierailun lomassa keskusteluita koiranohjaajien 

kanssa liittyen koiriin sekä muihin aiheisiin. 

Vanhuksien ilon lisääntyminen koiran läsnäolosta näkyi vanhuksien kasvoilta, he hymyilivät ja 

nauroivat. Vanhukset intoutuivat myös laulamaan koiravierailun aikana yhdessä heille tuttuja 

lauluja. Koiran tuoma positiivinen tunnelma oli selkeästi havainnoitavissa.  

Läheisyyden saaminen muodostui havainnoinnin yhdeksi luokaksi. Vanhukset hakeutuivat koi-

ravierailun aikana koiran lähelle ja vuorovaikutukseen koiran kanssa. Koiraa haluttiin kosket-

taa, ottaa syliin ja silittää, sille myös jutusteltiin. Havainnoinnin pohjalta vanhukset vaikutti-

vat nauttivan koiran silittelystä ja lähellä olosta.  

Aktiivisuuden lisääntyminen luokkana muodostui tehdyistä havainnoista vanhuksien aktiivisuu-

den lisääntymiseen koiravierailun aikana. Vanhukset kävelivät koiran perässä päiväsalissa, koi-

raa kohti kuroteltiin ja sitä haluttiin aktiivisesti koskettaa. Havainnoimme myös vanhuksien 

olemuksen muuttuvan eloisammaksi koiran läsnäolon aikana. 

8 Johtopäätökset 

Opinnäytetyömme tutkimuskysymyksenä oli: Kuinka hoivakodissa asuvat vanhukset kokevat 

kaverikoiravierailut ja mitä kaverikoiravierailut merkitsevät vanhuksille. Tutkimuskysymyk-

seen vastaamalla halusimme jakaa tietoa kaverikoira -toiminnan hyödyistä hoivakodissa asu-

ville vanhuksille. Lisäksi tutkimuksen tuloksien pohjalta toimeksiantajamme Hoivakoti Sahan-

mäki, sekä toiminnan järjestäjä Hyvinkään seudun kennelkerho ry saa tietoa toiminnan vai-

kuttavuudesta ja merkityksestä hoivakodissa asuville vanhuksille. 

Tutkimustulostemme perusteella vanhukset kokevat kaverikoira -vierailut erittäin positiivisina 

sekä merkityksellisenä tapahtumina itselleen. Haastatteluaineiston merkityksellisiksi tulok-

siksi muodostui vierailuista saadut erilaiset positiiviset tunteet, piristävät vaikutukset ja muis-

tojen aktivoituminen. Pelkästään positiivisten tulosten lisäksi haastattelussa tuli myös ilmi 
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vanhuksia surettavan se, ettei heillä ole mahdollista nähdä koiria useammin tai saada enää 

omaa koiraa. Heidi Kihlström- Lehkosen pro gradu –tutkielmassa monet koiranomistajat ovat-

kin kuvanneet koiriansa onnellisuuden lähteenä sekä ilon tuojana. Koira ei puhu ja sen kuun-

televan ja hiljaisen läsnäolon kuvattiin olevan merkityksellistä monille koiran omistajille. Koi-

ran läsnäolo ja olemus toimii monille myös huolien karkottajana ja läheisyyden lähteenä. 

(Kihlström- Lehkonen 2009, 39-40.) 

Tuloksina positiivisten tunteiden herääminen, piristävä vaikutus ja muistojen aktivoituminen 

oli mielenkiintoista todeta senkin vuoksi, että aiemman tutkimuksen Animal- assisted therapy 

for dementia mukaan eläinavusteinen terapia vähentää hieman dementoituneiden masennus-

oireita. Tutkimuksessa tutkittiin koira-avusteisen terapian hyötyjä ja käytettävyyttä demen-

toituneille vanhuksille. Tehdyn tutkimuksen tuloksista käy lisäksi ilmi, että lisätutkimusta tar-

vittaisiin, jotta hyötyjä esimerkiksi vaikutuksista dementoituneen vanhuksen sosiaaliseen 

kanssakäymiseen ja elämänlaatuun voitaisiin varmaksi osoittaa. (Lai ym. 2019.) 

Teoriatietoon peilaten havainnointiaineiston osalta merkityksellisiksi tuloksiksi muodostui 

muun muassa aktiivisuuden lisääntyminen, vuorovaikutuksen lisääntyminen sekä läheisyyden 

saaminen. Edellä mainittujen tulosten perusteella voidaan siis päätellä kaverikoiravierailuiden 

olevan hyvinkin merkityksellinen lisä vanhusten arkeen. Koiran avulla on mahdollista virkistää 

mielentilaa, harjaannuttaa erilaisia arkisia taitoja, kuten muistia, liikkumista, sosiaalisuutta 

sekä lisätä esimerkiksi aktiivisuutta (Latvala-Sillman 2018, 45–46).  

Koiran satunnainenkin läsnäolo laitosmaisessa ympäristössä voi tuoda vanhuksien elämään 

merkityksellisyyttä sekä edistää psyykkistä ja fyysistä hyvinvointia (Latvala-Sillman 2018, 45–

46). Psyykkiseen hyvinvointiin tulosten osalta voimme lukea positiivisten tunteiden heräämi-

sen, läheisyyden lisääntymisen sekä vuorovaikutuksen lisääntymisen. Aktiivisuuden lisääntymi-

nen taas lisää fyysistä hyvinvointia ja ylläpitää toimintakykyä. Aktiivisuuden lisääntyminen nä-

kyi esimerkiksi kurotteluna, koiran silittämisenä, paikan vaihtamisena, liikkumisen lisääntymi-

senä. 

9 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimusta tulee arvioida kokonaisuutena ja yksiselitteisiä ohjeita laadullisen tutkimuksen 

luotettavuuden arviointiin on vaikea määrittää. Luotettavuutta arvioidessa kiinnitetään huo-

miota sisäiseen johdonmukaisuuteen eli koherenssiin. Luotettavuudesta kertoo myös osaltaan 

se, kuinka tutkimusaineisto on kerätty, analysoitu, koottu ja raportoitu. Tutkimustulokset 

ovat selkeämpiä ja helpommin ymmärrettäviä ja näin myös luotettavuus lisääntyy, kun tutki-

muksen vaiheet raportoidaan mahdollisimman tarkasti. Tutkimuksen raportti eli meidän ta-

pauksessamme tämän opinnäytetyön on tarkoitus antaa kuvaus tutkimastamme ilmiöstä ja 
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koko tekemästämme tutkimusprosessista. Tutkimuksen luotettavuuden arviointi saatujen tut-

kimustuloksien perusteella on tehtävä jokaisessa yksittäisessä tutkimuksessa. Tutkimuksen 

luotettavuuteen vaikuttavat monet seikat, kuten tutkijan asema tutkimuksen luojana sekä 

tulkitsijana ja näin ollen esimerkiksi se mitä eri henkilöt voivat painottaa tulkinnoissaan. Li-

säksi hyvin suunniteltu ja toteutettu aineistonkeruu on omiaan lisäämään tutkimuksen luotet-

tavuutta, luonnollisesti monipuolinen ja laaja tutkimusaineisto sekä hyvä teoreettinen pohja-

tieto tutkimuksen pohjalle ovat myös eduksi laadukkaalle tutkimukselle. (Tuomi & Sarajärvi 

2013 136–141.) 

Tutkimuksemme kohderyhmänä olivat hoivakodissa asuvat vanhukset, jotka olivat osallistu-

neet usein koirakaveri -vierailuille ja näin heillä oli siis myös jo aiempaa kokemusta tutkitta-

vasta ilmiöstä. Lisäksi tärkeää oli, että he olivat halukkaita jakamaan kokemuksiaan koiravie-

railuista kanssamme ja osallistuivat tutkimukseen mielellään. Lähteet tutkimus- ja teoriatie-

toon valikoituivat työhömme niiden tarkoituksenmukaisuuden sekä luotettavuuden vuoksi ja 

olemme viitanneet lähteisiin asianmukaisesti niitä käytettäessä. Aineistonkeruuseen laaditut 

havainnointi- ja haastattelurungot laadittiin mahdollisimman selkeiksi, tarkoitukseen sopiviksi 

ja tutkimuksemme kohderyhmä huomioiden. Toteuttamamme haastattelu- ja havainnointi 

kohdistui vain yhteen kaverikoira -vierailuun, mutta tutkimuksen tuloksia voidaan pitää luo-

tettavina, koska tutkimme nimenomaan vanhusten välittömiä kokemuksia ja näiden kokemuk-

sien merkityksiä. 

Tutkijoina pidimme tiukasti myös mielessä havainnointia tehdessä tutkimuksen uskottavuuden 

ja että keräämämme havainnot koostuvat pelkästään tilanteessa tehdyistä havainnoista. Tut-

kimuksen luotettavuutta voi siis heikentää mahdolliset tutkijoiden tekemät omat tulkinnat ja 

lisäksi oma käsitys asioista voi heijastua tutkimuksen tuloksiin. Tutkijoita tutkimuksessamme 

oli kaksi ja me molemmat päädyimme samanlaisiin johtopäätöksiin, ja tämä on omiaan lisää-

mään tutkimuksen ja sen tulosten uskottavuutta sekä luotettavuutta. Tutkimuksen tuloksia 

voidaan pitää uskottavana, jos kaksi arvioijaa päätyy samanlaiseen tulokseen tai jos samaa 

henkilöä esimerkiksi tutkittaisiin usealla tutkimuskerralla ja tulos pysyisi samana. (Hirsjärvi 

ym. 2018, 231.) Opinnäytetyössämme tutkijoita oli siis kaksi ja molempien tulkinnat aineiston 

pohjalta johtivat samaan lopputulokseen. Lisäksi tutkimuksessamme aineistonkeruumenetel-

miä oli kaksi ja havainnoinnilla saamamme tulokset vahvistivat haastattelun tuloksia ja tuki-

vat tutkimuksemme johtopäätöksiä. 

Opinnäytetyössämme valitsimme tarkkaan tutkimusmenetelmät ja loimme haastattelu- ja ha-

vainnointirungot, jotka olivat tarkoitettu juuri kartoittamaan vanhuksien välittömiä kokemuk-

sia ja näiden kokemuksien merkityksiä. Kiinnitimme huomiota myös haastattelukysymyksien 

selkeyteen ja pidimme ne tarkoituksella yksinkertaisina, jotta tutkittavien oli helppo käsittää 

kysymykset oikein ja vastata niihin. Valikoidut tutkimusmenetelmät olivat oikeanlaiset suh-

teessa tutkimukseemme ja tutkimuksen tulokset ovat linjassa tutkimuskysymyksiin.  
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Tutkimuksen luotettavuutta lisää sen läpinäkyvyys. Olemme huomioineet läpinäkyvyyden ra-

portoidessamme tutkimuksen kulusta ja toteutuksesta. Olemme pyrkineet luomaan opinnäyte-

työstämme johdonmukaisen kokonaisuuden, jossa käymme läpi vaiheittain työmme eri vai-

heet ja mukana on myös aihepiirin teoria- ja tutkimustietoa, johon voimme peilata myös 

oman tutkimuksemme tuloksia. Suunnittelimme tarkasta aineistonkeruumme ja toteutimme 

sen huolellisesti, lisäksi avasimme aineiston käsittelyn jokaisen vaiheen työssämme, jotta lu-

kijalle muodostuisi selkeä kuva, kuinka tutkimus eteni. Lisäksi tutkimustulokset raportoitiin 

mahdollisimman selkeästi ja johdonmukaisesti. Selkeä, kattava ja johdonmukainen opinnäyte-

työraportti on siis myös tärkeä osa tutkimuksen tulosten luotettavuutta arviointia.  

10 Tutkimuksen eettisyys 

Opinnäytetyö toteutettiin HTK:ta, eli hyvää tieteellistä käytäntöä noudattaen. Hyvän tieteel-

liselle oleellista on tutkijoiden rehellisyys, lisäksi painotetaan tarkkuutta ja yleistä huolelli-

suutta tutkimuksen teon jokaisessa vaiheessa. Keräsimme teoreettista tietoperustaa tutki-

muksia, kirjallisuutta ja erilaisia sähköisiä lähteitä hyödyntäen ja viittasimme asianmukaisesti 

näihin lähteisiin ja näin kunnioitimme alkuperäistekstien ja –tutkimuksien tekijöitä. Tutki-

joina sovelsimme siis eettisesti kestävää tiedonhankintaa tutkimuksemme pohjaksi. Aineiston-

keruussa käytimme sopivia ja eettisestit harkittuja tutkimus- ja arviointimenetelmiä ja tulok-

sia raportoidessa tässä opinnäytetyössä olemme myös avoimia tutkimustuloksia julkaistaessa. 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023.) 

Opinnäytetyössämme kohderyhmänä olivat hoivakodissa asuvat vanhukset. Kun tutkimus koh-

distuu ihmiseen, oli tärkeänä peruslähtökohtana tutkittavien henkilöiden luottamus tutkijoi-

hin ja eettisten näkökulmien huomioiminen oli erityisen tärkeää. Tutkimuksemme oli tarkoi-

tus lisätä tietoa koiravierailuiden vaikutuksista vanhuksien kokemuksien kautta, joten tarkoi-

tuksenamme oli yleisen hyvinvoinnin lisääminen. Tarpeettoman haitan ennaltaehkäisemiseksi 

tutustuimme kohderyhmäämme ja heidän mahdollisiin haasteisiinsa etukäteen, jotta tutki-

musaineiston kerääminen sujui mutkattomasti ja tilanne oli tutkimukseen osallistuville miele-

käs ja eettisesti kestävästi toteutettu. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 8.) Hyvää 

tutkimusta ohjaa eettinen sitoutuneisuus ja tutkimukseen osallistujien hyvinvointi ja oikeuk-

sien toteutuminen on laitettava kaiken edelle. Opinnäytetyöhömme liittyvä aineiston han-

kinta ei saanut aiheuttaa minkäänlaista haittaa haastatteluun ja havainnointiin osallistuville. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018,131.) 

Kaverikoiravierailuun osallistumien on vapaaehtoista, samoin sen yhteydessä toteuttamamme 

haastattelu perustui vapaaehtoisuuteen ja lisäksi haastatteluun osallistuvalta pyydettiin kir-

jallinen, tietoisesti annettu suostumus haastatteluun osallistumisesta (Kts. Liite 4.). Kerää-

mämme tutkimustieto on luottamuksellista ja sitä ei käytetä muuhun tarkoitukseen kuin on 
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luvattu, mitään tietoja ei myöskään luovuteta ulkopuolisille. Loppujen lopuksi haastatte-

luumme valikoitui kaksi kaverikoira -vierailuun osallistunutta vanhusta. Meille oli tutkijoina 

ehdottoman tärkeää, että toimimme eettisesti ja valikoimme haastatteluun ainoastaan van-

huksia, jotka olivat siihen kykeneviä, halukkaita sekä ymmärsivät haastattelun tarkoituksen. 

Kykenevyydellä tarkoitamme tässä sitä, että huomioimme hoivakodin asukkaiden muistisai-

rauksien vaikutukset mahdolliseen haastatteluun sekä eettiseen pohdintaan siitä, että van-

huksen on ymmärrettävä mitä olemme tekemässä. Huomioimme lisäksi vanhuksen oman innon 

haastatteluun osallistumiseen ja näin haastatteluun osallistui lopulta kaksi vanhusta. 

Anonymiteetin suoja on sekä juridinen että eettinen asia ja tutkimukseen osallistujien on jää-

tävä nimettömiksi. Tutkimustieto on järjesteltävä ja käsiteltävä myös siten, että nimettömyys 

taataan. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 131.) Tutkimustietoa pidetään tunnisteellisena, jos sen pe-

rusteella on mahdollista tunnistaa yksittäinen henkilö tai esimerkiksi samaan kotitalouteen 

kuuluvia henkilöitä. Tunnisteellisia tietoja on mahdollista käyttää perustellusti, mutta osallis-

tujan anonymiteetin on toteuduttava sekä tutkimuksen kannalta tärkeä tieto välityttävä tut-

kimuksen lukijalle. Tutkimustulokset tulee kirjoittaa ja raportoida myös niin, että osallistu-

jien anonymiteetti turvataan ja tutkimustieto hävitetään asianmukaisesti, eikä sitä jatko käy-

tetä, kun tutkimus on valmis. (Kuula-Luumi 2018.) Keräsimme tunnisteellista tietoa opinnäy-

tetyöhömme ainoastaan haastattelun ja havainnoinnin suostumuslomakkeeseen allekirjoituk-

sen ja nimenselvennöksen muodossa. Tunnisteellista tietoa ei ole opinnäytetyössämme muu-

alla aineistossa ja suostumuslomakkeen tietoja ei käytetty muussa tarkoituksessa kuin havain-

noinnin ja haastatteluun suostumuksen antamisessa.  

Eettisen näkökulman lisäksi tutkimuksen osallistujien anonymiteettiä säätelee juridinen puoli 

eli lait ja asetukset. Suomessa esimerkiksi tietosuojalaki määrittelee missä ja milloin henkilö-

tietojen käsittely on sallittua, lain tarkoituksena on suojella luonnollisia henkilöitä eli yksit-

täistä ihmistä (Tietosuojalaki 1050/2018). Henkilötietojen oikean ja lainmukaisen käsittelyn 

lisäksi tutkimusaineisto tulee suojata koko tutkimusprosessin ajan ja tämä tarkoittaa käytän-

nössä sitä, että tutkimusainestoa ei käsittele kukaan tutkimuksen ulkopuolinen henkilö tai 

tutkimustuloksiin ei voi vaikuttaa mikään ulkopuolinen taho. Opinnäytetyötämme varten ke-

rättyä aineistoa käsittelivät opinnäytetyöntekijöiden lisäksi opinnäytetyön ohjaaja, lehtori 

Minna Pulli, jolla on pääsy aineistoon ja opinnäytetyöhömme opinnäytetyönohjaajan roolissa. 

Kerätty aineisto säilytettiin tietoturvallisesti salasanalla suojatussa Laurea ammattikorkea-

koulun tarjoamassa pilvipalvelussa ja opinnäytetyöntekijöiden omilla salasanalla suojatuilla 

kannettavilla tietokoneilla, joihin ulkopuolisilla ei ole pääsyä. Eettinen ja hyvä tutkimusmo-

raali on ensiarvoisen tärkeää, jotta tutkimus on sekä laadukas että mahdollisimman luotet-

tava. Jokaiselle tutkimukselle on myös haettava ennen varsinaisen tutkimuksen ja aineiston-

keruun aloittamista tutkimuslupa, jossa huomioidaan myös tietosuojalainsäädäntö ja siihen 

liittyvät asiat, myös opinnäytetyötämme varten haettiin opinnäytetyöntutkimuslupa.  
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Laadullisen tutkimuksen hyväksyttäviin piirteisiin liittyy se, että “tutkimus on kokonaisval-

taista tiedonhankintaa ja aineisto kootaan luonnollisissa, todellisissa tilanteissa” ja että “suo-

sitaan metodeja, joissa tutkittavien näkökulmat ja ääni pääsevät esille”. Laadullisessa tutki-

muksessa tuleekin tämän vuoksi painottaa eritoten tutkimuksen etiikkaa ja tutkijan moraa-

leja. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 147.) 

Eettisyys on huomioitu sekä tutkimuksen suostumuslomaketta laadittaessa että varsinaisessa 

aineistonkeruussa, jossa edettiin suunnitelman mukaisesti. Lisäksi eettisyys huomioitiin kerä-

tyn aineiston käsittelyssä asianmukaisella tavalla ja liitteessä 3 on aineistonhallintasuunnitel-

mamme, jossa kuvaamme kuinka aineistoa käsiteltiin ja missä sitä säilytettiin ja kuinka se hä-

vitettiin työn ollessa valmis. Eettiset periaatteet toteutuivat työssämme hyvin aina aineiston 

keräämisestä sen hävittämiseen asti. Seuraavassa osiossa käsittelemme eettisyyttä, kun tutki-

muksen kohteena on vanhus. Kuljetimme tätä eettistä pulmaa tiiviisti mukanamme työn jo-

kaisessa vaiheessa ja varsinkin aineistonkeruu ja sen suunnittelu vaati huolellista pohdintaa, 

jotta työmme olisi kokonaisuutena eettisesti kestävästi toteutettu ja näin ollen mahdollinen 

toteuttaa.  

 

10.1 Tutkimuksen eettisyyden pohdintaa, kun tutkimuksen kohteena on vanhus 

Opinnäytetyömme alussa yhdeksi kysymykseksi nousi eettisyys tutkimusmenetelmistämme, 

kun tutkimuksen kohteena on mahdollisesti muistisairas vanhus, sillä muistisairaudet voivat 

osaltaan hankaloittaa luotettavan aineiston keräämistä. Alun perin opinnäytetyömme tarkoi-

tus oli tutkia koiran läsnäolon vaikutuksia hoivakodissa asuviin vanhuksiin, joka sittemmin 

muutettiin kokemuksien tutkimiseksi. Kokemukset ovat vanhusten välittömiä ajatuksia, sekä 

reaktioita kaverikoira -vierailuista, joten koimme menetelmämme olevan eettistä ja luotetta-

vaa. Opinnäytetyön toteutusvaiheessa osallistuimme kaverikoira -vierailulle, jonka yhteydessä 

havainnointi ja haastattelut järjestettiin. Haastattelu tapahtui kaverikoira -vierailun yhtey-

dessä, jotta saimme välittömästi vierailun jälkeen kuulla vanhusten kokemuksia koiravierai-

lusta. 

Eettisiä periaatteita tuleekin pohtia erityisesti silloin, kun tutkimuksen kohteena on vajaaky-

kyinen henkilö, jonka toimintakyky on laskenut esimerkiksi sairauden tai ikääntymisen vuoksi. 

Laki lääketieteellisestä tutkimuksesta (488/1999) määrittelee, että henkilö, joka ei mielen-

terveydenhäiriön, kehitysvammaisuuden tai muun vastaavan syyn vuoksi kykene pätevästi an-

tamaan suostumustaan tutkimukseen, määritellään vajaakykyiseksi. Kyseisen lain mukaan va-

jaakykyisen henkilön suostumuksen voi allekirjoittaa esimerkiksi hänen lähiomaisensa, muu 

läheinen tai laillinen edustaja. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 10.) 

Vajaakykyisen henkilön tutkimisen eettisiin periaatteisiin sisältyy muun muassa se, että tut-

kittavalle henkilölle annetaan tietoa tutkimuksesta tavalla, jonka hän pystyy ymmärtämään 
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(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 10). Opinnäytetyömme toteutusvaiheessa edellä 

mainittu asia huomioitiin pyydettäessä kohderyhmältämme suostumusta haastatteluun. Suos-

tumusvaiheessa annoimme haastateltaville ja havainnoinnin kohteille tietoa tutkimukseen 

osallistumisesta. Mikäli tutkimukseen osallistuminen edellyttäisikin laillisen edustajan hyväk-

syntää, vajaakykyinen henkilö antaa suostumuksensa tutkimukseen osallistumisesta ensisijai-

sesti itse.  

Lisäksi eettisiin periaatteisiin kuuluu, että tutkijoiden on aina kunnioitettava vajaakykyisen 

tutkittavan itsemääräämisoikeutta ja vapaaehtoisuuden periaatteita. Tutkijan tulee keskeyt-

tää vajaakykyisen henkilön osallistuminen tutkimukseen, mikäli tutkimukseen osallistuminen 

ei ole tutkittavan edun tai tahdon mukaista. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 10–11.) 

Kun pyysimme suostumuksen tutkimukseemme osallistumisesta, painotimme kohderyhmäl-

lemme, että tutkimukseen osallistuminen perustuu täysin vapaaehtoisuuteen. Koiravierailuun 

osallistujilla oli mahdollisuus kieltäytyä osallistumasta tutkimukseen tai keskeyttää osallistu-

minen missä vaiheessa tahansa. 

11 Pohdinta 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli kuvata hoivakodissa asuvien vanhusten kokemuksia kave-

rikoiratoiminnasta. Tavoitteena oli saada hoivakodissa asuvien vanhusten välittömien koke-

musten kautta tietoa kaverikoira toiminnan merkityksestä kyseiselle kohderyhmälle. Kaveri-

koira -toiminnasta on olemassa jonkin verran aiempaa tutkimusta eri kohderyhmille ja jo teh-

tyjä opinnäytetöitäkin. Lisäksi eläin- ja koira-avusteisesta hoitotyöstä löytyy aiempaa tutki-

mustietoa erilaisista näkökulmista, ja opinnäytetyömme tulokset ovat linjassa opinnäytetyös-

sämme käytettyyn teoria- ja tutkimustietoon. Koiran läsnäolo on tutkimuksemme tuloksien 

valossa erittäin merkityksellinen lisä vanhusten arkeen ja lisää niin psyykkistä kuin fyysistäkin 

hyvinvointia. Vierailut ovat odotettuja ja koira itsessään on vanhuksille merkityksellinen. 

Opinnäytetyömme tulokset toimivat kaverikoiratoiminnan parissa toimiville palautteena to-

teutetuista koiravierailuista sekä halutessaan tuloksia voi hyödyntää toiminnan kehittämi-

sessä. 

Saamiemme tulosten perusteella hoivakodissa asuvat vanhukset kokevat kaverikoira -vierailut 

erittäin virkistävinä sekä merkityksellisenä lisänä arkeen. Erityisesti havainnoidessa oli hienoa 

huomata, kuinka alkuun hieman vaisu ja sisäänpäin kääntynyt tunnelma muuttuikin varsin 

vilkkaaksi ja iloiseksi ilmapiiriksi koirien saapuessa paikalle. Tiesimme etukäteen teoriatiedon 

perusteella, että koiran läsnäoloa hyödyntäen on mahdollista virkistää mielentilaa (Latvala-

Sillman 2018, 45–46.), jonka vuoksi piristävä vaikutus oli erityisen hienoa nähdä havain-

noidessa ja kuulla haastattelun aikana kysyessämme vanhuksilta kokemuksista, joita kaveri-

koira -vierailu vanhuksissa herättää. 
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Läheisyyden saaminen nousi tuloksissa myös selkeästi pinnalle. Vanhukset pitivät koiran kos-

kemisesta ja silittämisestä, sylissäkin koiraa oli mukava pitää. Kaverikoira -vierailulla siis 

koira itsessään koetaan merkityksellisenä ja sen koskettamista ja silittämistä pidetään muka-

vana. Haastattelun aikana kävi myös ilmi, että koira aktivoi vanhusten muistoja. Vanhukset 

muistelivat entisiä omia koiriaan sekä muita tapaamiaan koiria, tässäkin itse koiran merkityk-

sellisyys tuli selkeästi esille. Tulokset vastasivat odotuksiamme, mutta lisäksi käsityksemme 

koiran merkityksellisyydestä kasvoi tutkimuksemme myötä. Odotimme koiran tapaamisen ole-

van vanhuksille miellyttävä kokemus, mutta sen todellisen merkityksellisyyden näki vierailun 

kulkua seuraamalla ja havainnoimalla vanhusten olemista koiran kanssa.  

Tutkimukseen osallistujia saimme lopulta vain kaksi, mutta määrän koimme kuitenkin riittä-

vän tutkimuksemme tarkoitus ja tavoite huomioon ottaen. Tutkimukseen osallistujia olimme 

alun perin toivoneet saavamme kahdesta viiteen riippuen siitä, moniko hoivakodissa asuvista 

vanhuksista on kykenevä antamaan suostumuksen haastatteluun ja tutkimukseen osallistumi-

sesta. Laatimassamme teemahaastattelurungossa oli sopivasti kysymyksiä ja runko oli varsin 

toimiva itse haastattelutilanteeseen. Koimme saamamme aineiston haastattelusta riittäväksi 

vastataksemme tutkimuskysymyksiimme ja lisäksi pystyimme huomioimaan haastatelta-

viemme mahdolliset haasteet haastattelun aikana hyvin. Havainnointirungon mukaista havain-

nointia oli helppo toteuttaa ja kirjata havaintoja ylös jo itse havainnoinnin aikana. Laati-

mamme havainnointirunko oli tarkoitukseen sopiva ja aihealueet hyvin ennalta mietitty, joka 

selkeytti itse havainnoinnin toteuttamista. Aineistonkeruu ja -käsittely toteutui kokonaisuu-

dessaan tutkimuksessa hyvin ja laadukkaasti ja mahdollisti näin selkeiden ja luotettavien tut-

kimustuloksien saamisen.  

Tutkimusta olisi saanut mahdollisesti laajennettua suuremmalla osallistujamäärällä tai sillä, 

että olisimme käyneet seuraamassa useampaa kaverikoira -vierailua. Tällöin olisimme saaneet 

mahdollisesti kerättyä vielä enemmän aineistoa useammasta eri näkökulmasta. Vierailun ai-

kana kuitenkin pääsimme myös keskustelemaan koirien ohjaajien, sekä hoivakodin hoitajien 

kanssa, jotka kertoivat vanhusten aina ilahtuvan koirien saapuessa ja koiravierailuiden olevan 

vanhuksille mieleisiä. Huonoja kokemuksia koiravierailuista ei ainakaan mainittu ja koiravie-

railuja toivottiin järjestettävän hoivakotiin useamminkin. 

 

Koemme, että koiran läsnäolon vaikutuksia olisi hyödyllistä tutkia enemmän ja syventyä esi-

merkiksi tiettyihin osa-alueisiin syvemmin, kuten psyykkisiin tai fyysisiin vaikutuksiin. Olisi 

mielenkiintoista saada lisää tutkimustietoa koiravierailuiden hyödyistä muun muassa vanhus-

ten aktiivisuuteen tai toimintakykyyn liittyen, kun positiivisia vaikutuksia oli selkeästi nähtä-

villä tutkimuksessamme varsin pienellä otannalla. Lisäksi kaverikoiratoimintaa voitaisiin tutkia 

myös kaverikoiratoiminnan järjestäjien näkökulmasta, jotta saataisiin kartoitettua myös kave-

rikoiratoiminnassa toimivien vapaaehtoisten näkökulmia aiheeseen liittyen. Opinnäytetyö-

tämme on mahdollista hyödyntää vertailukohteena tulevissa saman aihepiirin tutkimuksissa. 
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Tutkimukseen osallistuneiden vanhuksien määrä oli opinnäytetyössämme varsin pieni, joten 

laajempia ja vielä monipuolisempia tuloksia olisi mahdollista saavuttaa, kun osallistujia olisi 

enemmän. Tutkimuksen tuloksia kaverikoira -toiminnan järjestäjä voi halutessaan hyödyntää 

kehittääkseen toimintaa eteenpäin. Lisäksi tulokset toimivat palautteena koiravierailuista 

suoraan kohderyhmältä ja toimitammekin opinnäytetyömme sekä hoivakoti Sahanmäkeen, 

että Hyvinkään seudun kennelkerho ry:n kaverikoira -toiminnassa mukana oleville. 

Opinnäytetyö raporttimme valmistuttua pyysimme palautetta opinnäytetyömme toimeksianta-

jaltamme. Toimeksiantajana toimi Hoivakoti Sahanmäki ja palaute pyydettiin sähköisesti 

”työelämän palaute opinnäytetyöstä” -lomakkeella. Lomakkeessa pyydettiin työelämäkump-

pania muun muassa antamaan palautetta siitä, kuinka he tulevat opinnäytetyötä hyödyntä-

mään, mitä uutta tai odottamatonta tuli esille opinnäytetyöprosessin aikana tai tuloksissa, 

miten työelämäkumppani kuvailee yhteistyötä opinnäytetyöntekijöiden kanssa sekä tiedustel-

tiin halusta jatkaa yhteistyötä Laurea ammattikorkeakoulun kanssa. Saadusta palautteesta 

tuli ilmi, että työelämäkumppanimme saa vahvistusta nykyisille tuntemuksilleen siitä, että 

hoivakodissa asuvat vanhukset hyötyvät koiravierailuista ja näin ollen niiden järjestämistä 

kannattaa jatkaa. Lisäksi palautteessa kerrotaan, että hoitajatkin saattavat tuoda omia koiri-

aan epäsäännöllisesti vierailemaan hoivakodissa ja tutkimuksen tulokset vahvistavat tunnetta 

siitä, että koirat voisivat olla mukana enemmänkin. Uudeksi tai odottamattomaksi asiaksi työ-

elämäkumppani koki sen, ettei hoitaja ollut mukana kaverikoira vierailulla. Ohjeena heillä on, 

että hoitajan tulee olla läsnä vierailun aikana ja he kokivat tämän tärkeäksi huomioksi. Yh-

teistyön kanssamme työelämäkumppani koki sujuvana, olimme sopivassa määrin yhteydessä ja 

työn etenemisestä tuli hyvin tietoa. Hyvänä asiana he kokivat myös sen, että haastattelukysy-

mykset saatiin nähtäville etukäteen ja sen, että opinnäytetyöraportissa oli pohdittu etiikkaa 

liittyen muistisairaiden henkilöiden haastatteluun. Koimme myös itse opinnäytetyön tekijöinä 

yhteistyön työelämäkumppanimme kanssa sujuvaksi ja vaivattomaksi.  Olemme kiitollisia yh-

teistyökumppanillemme hoivakoti Sahanmäelle mahdollisuudesta toteuttaa tämä tutkimus, 

lisäksi opinnäytetyöstä saatu palaute osoitti tutkimuksemme olleen hyödyllinen myös heille.
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Liite 1: Teemahaastattelurunko 

Aihe: Kaverikoira –vierailu hoivakodissa 

1. Kokemukset kaverikoira -vierailusta 

- Myönteiset/kielteiset, mitä ajatuksia tai tunteita herättää. 

- Koetut vaikutukset omaan hyvinvointiin ja mielialaan. 

 

 

2. Kaverikoira –vierailuiden merkitys vanhuksille 

- Mitä kaverikoira –vierailut tarjoavat (esim. sisältöä arkeen, tekemistä)  

- Mitä koiran vierailu hoivakodissa merkitsee vanhukselle. Millainen mieli siitä jää, kun 

koira on käynyt vierailulla.  

 

 

3. Kehittäminen 

- Kehittämisehdotukset. Kysymyksien tasolla: mitä vierailuissa hyvää, mitä muuttaisi 

vierailussa, mitä vierailuissa voisi olla lisää.  
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Liite 2: Havainnointirunko 

1. 1. Vierailun kulku (kuinka vierailu on toteutettu, missä, milloin, ketä paikalla) 

 

 

 

 

 

 

2. 2. Vierailun ilmapiiri 

 

 

 

 

 

 

3. 3. Koiran vaikutus vuorovaikutukseen (suhteessa koiraan ja ihmisten välinen) 
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Liite 3: Aineistonhallintasuunnitelma   

Opinnäytetyön nimi: Hoivakodissa asuvien vanhuksien kokemuksia koiravierailuista. 

Opinnäytetyön toimeksiantaja: Hoivakoti Sahanmäki, Hyvinkää 

Opinnäytetyön tekijät: Laura Heinonen, Mervi Tirkkonen-Lainio 

 

1. Aineiston yleiskuvaus: 

Tutkimme opinnäytetyössämme tietoa vanhuksien kokemuksista hoivakotiin toteutetusta ka-

verikoira -vierailuista. 

 

Aineiston luokittelu: 

a) Luotettava teoriatieto painetuista ja sähköisistä lähteistä 

b) Haastattelun sekä havainnoin ja teoriatiedon avulla kerätty aineisto 

c) Tutkimuslupa ja opinnäytetyö sopimus, jotka tulemme lisäämään liitteinä 

 

Kuinka toteutamme opinnäytetyömme eettisesti ja laadukkaasti: 

Haastateltavien vastaukset äänitetään ja tallennetaan sellaisenaan, emme tee omia tulkin-

toja saadusta haastatteluaineistosta. Haastattelusta saadut äänitteet litteroidaan. Havain-

nointi toimii haastattelua täydentävänä aineistonkeruu menetelmänä ja emme tee mistään 

aineistosta omia tulkintoja. Toimimme hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti koko prosessin 

ajan. 

 

2. Lakiin liittyvät asiat, avoimuus ja etiikka 

Noudatamme tietosuojalakia ja kaikki haastattelut ja havainnoinnit tullaan toteuttamaan ni-

mettömänä. Opinnäytetyö julkaistaan Theseuksessa. Pyydämme suostumukset haastatteluun 

ja havainnointiin osallistumisesta. Suostumuslomakkeet ovat salassa pidettävää tietoa ja niitä 

käsittelevät vain opinnäytetyön tekijät. Kaikkea opinnäytetyötämme varten kerättyä aineis-

toa tulevat käsittelemään vain opinnäytetyön tekijät. Suostumuslomakkeet säilytetään huolel-

lisesti kansiossa ja niin, että niihin ei ole pääsyä ulkopuolisilla. Käytännössä suostumuslomak-

keiden fyysinen säilytyspaikka on opinnäytetyöntekijöiden kotona lukitussa laatikossa ja ne 

tuhotaan asianmukaisesti silppurissa, kun opinnäytetyömme on valmis ja tutkimus päättynyt.  

 

Opinnäytetyömme tulokset raportoidaan ja sen jälkeen aineisto hävitetään  

 

3. Työn tallennus ja varmuuskopiointi 

Opinnäytetyön versiot sekä sähköinen aineisto tallennetaan molempien opinnäytetyön tekijöi-

den salasanasuojattuihin kannettaville tietokoneille sekä oppilaitoksemme tarjoamaan salasa-

nasuojattuun sekä käyttäjätunnuksen takana olevaan pilvipalveluun. 
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4. Julkaisu ja arkistointi 

Opinnäytetyömme julkaistaan ja arkistoidaan Theseuksessa. 

 

5. Aineiston käsittelyn vastuut ja resurssit 

Tiedonhallinnasta vastaavat opinnäytetyön tekijät Laura Heinonen ja Mervi Tirkkonen-Lainio. 

Opinnäytetyömme ohjaajalla Minna Pullilla on myös pääsy opinnäytetyömme versioihin, jotta 

hän voi kommentoida ja ohjata työtämme.  
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Liite 4: Suostumus 

 

Allekirjoituksellani vahvistan osallistumiseni Hoivakodissa asuvien vanhus-

ten kokemuksia koiravierailuista -opinnäytetyöhön liittyvään haastatteluun 

ja havainnointiin.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata hoivakodissa asuvien vanhusten ko-

kemuksia kaverikoiratoiminnasta. 

 

Tietoja ei käytetä mihinkään muuhun tarkoitukseen opinnäytetyössä kuin 

suostumuksen antamiseen haastattelu- ja havainnointitilanteita varten. 

 

Tähän tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja osallistujalla on oi-

keus kieltäytyä osallistumisesta. Suostumus osallistua haastatteluun ja ha-

vainnontiin voidaan peruuttaa milloin tahansa syytä ilmoittamatta. 

Tietoja käsitellään luottamuksellisesti eikä niitä luovuteta sivullisille. 

 

 

 

 

Päiväys: 

 

Osallistujan allekirjoitus:         

                                                                                                                               

Osallistujan nimenselvennys:               

 

Vaihtoehtoisesti, mikäli osallistuja ei ole kykenevä antamaan itse suostumusta 

 

Kenen asukkaan osalta suostumus annetaan:  

 

Kuka on suostumuksen antaja:                                                                                                          
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Liite 5: Haastatteluaineiston analyysi 

Alkuperäisilmaukset  Pelkistetyt ilmaukset Alaluokat Yläluokat 

Mutta tää on aivan iha-
naa, että tälleinkin saa 
nähdä koiria.  

Se on aivan ihanaa, että 
käyvät täällä.  

Ne on, ne on niin hert-
tasia. Se on semmonen 
piristyspiikki.  

Se tuo kyllä aivan iha-
nan tunteen.  

No mulle ainakin tar-
joaa semmoista… rau-
hallisuutta  

Se on semmonen piris-
tyspiikki kun ne (koirat) 
tulee.  

Koirien näkeminen 
vierailuilla koetaan 
ihanana ja piristävänä 

 

Koirien näkeminen on 
piristävää ja se tuo 
ihanan tunteen.  

  

Vierailulla käyvät koi-
rat tuovat rauhalli-
suutta  

positiivinen ko-
kemus 

  

Koirien näkemi-

nen ilahduttaa   

piristävä tunne 

 

ihana tunne 

 

rauhallisuus 

 

 

Tunnekokemukset 

Se on vähän vaikee ky-
symys, kun ei oo mi-
tään semmosia mikä 
voisi olla erilailla. Se on 
aivan ihanaa, että teh-
dään tällaista.  

 Yleensä kaikki on kilttiä 
koiria. 

V1: Joskus voisi kyllä 
useemminkin tuoda 
niitä!  

V2: Niimpä, mutta on-
kohan niillä jotkut pykä-
lät niissä.  

Koiravierailut koetaan 
toimivina 

 

Vanhukset kokevat 
kaverikoira -toimin-
nan koirat kiltteinä 

 

Vanhukset toivoisivat 
näkevänsä koiria use-
amminkin.  

  

Vanhukset epäilevät, 
että joka päivä ei koi-
ria voitaisi heille 

Koirat koetaan 
kiltteinä ja teh-
täväänsä sopi-
vina 

 

Tiheämmät koi-
ravierailu välit 

 

Toiveet 

Kokemukset koiravie-
railuiden toimivuu-
desta 
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Ei niitä nyt ihan joka 
päivä, ette te varmaan 
niitä joka päivä antais.  

Sitä toivoo että tällaista 
tehtäis vähän useam-
minkin.  

 

tuoda, vaikka he halu-
aisivatkin.  

 

Muistelee kuinka muka-
via ne oli kun sai pai-
jata.  

Kun ne on niin kilttiä 
koiria ja yleensäkkin 
kun on eläin.  

Siskon koirakin vaikka 
se on semmoinen kova 
räyhäämään tai sem-
monen, mutta sekin te-
kee kyllä hyvää sitä 
nähdä.  

Koiria on mukava kos-
kettaa  

 

Koiran kohtaaminen 
yleisesti koetaan hy-
vänä asiana 

Kontaktin li-
sääntyminen 

Läheisyyden saami-
nen  

  

Kyllä, minä ainakin ot-
taisin vielä koiran mut-
kun ei se oikein oo enää 
mahdollista.  

Minullakin joskus oli 
koira, mutta sitten sitä 
ei enää ollut.  

Koirien näkeminen 
tuo mieleen omia koi-
ramuistoja.  

 

Harmitus, kun ei voi 
enää saada omaa koi-
raa 

Muistojen akti-
voituminen 

Muistelu 

 

 


